
BOE núm. 156 Viernes 30 junio 2000 23389

concursos podrá continuar prestando servicio en la Uni-
dad adscrita sin necesidad de causar baja en la misma,
conservando la reserva del destino obtenido.

2. Lo dispuesto en los apartados anteriores de la
presente disposición no impedirá a la Dirección General
de la Policía ofertar en las oportunas convocatorias las
vacantes afectadas para su provisión por otros funcio-
narios, cuando razones de servicio basadas en la ope-
ratividad de las correspondientes plantillas lo aconsejen.

En todo caso, los funcionarios de la Unidad adscrita
que al cesar en la misma deban pasar al destino que
tuvieran reservado, quedarán adscritos a la plantilla de
que se trate, aunque no hubiera vacante propia de su
categoría. Si así sucediera, tendrán la consideración de
plantilla adicional transitoria que se irá absorbiendo a
medida que vayan generándose vacantes en dicha plan-
tilla.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o
inferior rango se opongan a lo establecido en el presente
Real Decreto.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 9 de junio de 2000.

JUAN CARLOS R.

El Ministro del Interior,

JAIME MAYOR OREJA

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

12325 REAL DECRETO 1121/2000, de 16 de junio,
por el que se homologan los títulos de Licen-
ciado en Publicidad y Relaciones Públicas, de
Diplomado en Nutrición Humana y Dietética
y de Diplomado en Relaciones Laborales, de
la Universidad «San Pablo-CEU», de Madrid.

La Universidad «San Pablo-CEU», de Madrid, reco-
nocida como universidad privada por Ley 8/1993, de
19 de abril, ha aprobado los planes de estudios que
conducen a la obtención de los títulos de Licenciado
en Publicidad y Relaciones Públicas, en la Facultad de
Humanidades; de Diplomado en Nutrición Humana y Die-
tética, en la Facultad de Ciencias Experimentales y Téc-
nicas, y de Diplomado en Relaciones Laborales, en la
Facultad de Ciencias Jurídicas y de la Administración.
El inicio de las citadas enseñanzas ha sido autorizado
por Orden 895/2000, de 29 de marzo, del Consejero
de Educación de la Comunidad Autónoma de Madrid.

Visto que los citados planes de estudios se ajustan
a las condiciones generales establecidas por la normativa
vigente y han sido informados favorablemente por el

Consejo de Universidades, procede la homologación de
los referidos títulos.

Esta homologación se efectúa de acuerdo con lo esta-
blecido en el artículo 58.4 y 5 de la Ley Orgánica
11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria;
el Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre, sobre
obtención, expedición y homologación de títulos univer-
sitarios; los Reales Decretos 1386/1991, de 30 de agos-
to; 433/1998, de 20 de marzo, y 1429/1990, de 26
de octubre, por los que se establecen los títulos uni-
versitarios oficiales de Licenciado en Publicidad y Rela-
ciones Públicas, de Diplomado en Nutrición Humana y
Dietética y de Diplomado en Relaciones Laborales y las
directrices generales propias de los planes de estudio
conducentes a la obtención de aquéllos, y demás normas
dictadas en su desarrollo.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Educación,
Cultura y Deporte y previa deliberación del Consejo de
Ministros en su reunión del día 16 de junio de 2000,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

1. Se homologan los títulos de Licenciado en Publi-
cidad y Relaciones Públicas, en la Facultad de Huma-
nidades; de Diplomado en Nutrición Humana y Dietética,
en la Facultad de Ciencias Experimentales y Técnicas,
y de Diplomado en Relaciones Laborales, en la Facultad
de Ciencias Jurídicas y de la Administración, de la Uni-
versidad «San Pablo-CEU», de Madrid, conforme a los
planes de estudios que se contienen en el anexo.

2. A los títulos a que se refiere el apartado anterior
les será de aplicación lo establecido en los artículos 1
al 5 del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre,
sobre obtención, expedición y homologación de títulos
universitarios.

3. Las futuras modificaciones de los indicados pla-
nes de estudios serán homologadas por el Consejo de
Universidades conforme a las condiciones generales
legalmente establecidas.

Artículo 2.

Los títulos a que se refiere el artículo anterior se expe-
dirán por el Rector de la Universidad «San Pablo-CEU»,
de Madrid, de acuerdo con lo establecido en el artículo
10.3 del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre,
y normas dictadas en su desarrollo, con expresa mención
del presente Real Decreto que homologa los títulos.

Disposición final primera.

Por el Ministro de Educación, Cultura y Deporte, en
el ámbito de sus competencias, se dictarán las dispo-
siciones necesarias para la aplicación y desarrollo del
presente Real Decreto.

Disposición final segunda.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 16 de junio de 2000.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación, Cultura y Deporte,

PILAR DEL CASTILLO VERA



U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

I 
S

A
N

 P
A

B
LO

 C
.E

.U
. F

A
C

U
LT

A
D

 D
E

 H
U

M
A

N
ID

A
D

E
S

. P
as

eo
 Ju

an
 X
X

III
, 6

. I
 

P
LA

N
 D

E
 E

S
TU

D
IO

S
 C
O

N
D

U
C

E
N

TE
S

 A
L 

TÍ
TU

LO
 D

E
 

1 
LI

C
E

N
C

IA
D

O
 E
N

 P
U

B
LI

C
ID

A
D

 Y
 R

E
LA

C
IO

N
E

S
 P
U

B
LI

C
A

S
 (2

º C
IC

LO
) 

i 

1.
 M

A
TE

R
IA

S
 T

R
O

N
C

A
LE

S
 D

E
L 

2º
 C

IC
LO

 (
La

s 
de

l 1
º c

ic
lo

 so
n c

om
un

es
 a 

la
s 

ra
m

as
 de

 P
er

io
di

sm
o y

 d
e 

C
om

un
ic

ac
ió

n A
ud

io
vi

su
al

 ) 

C
ic

lo
 

C
ur

so
 

D
en

om
in

ac
ió

n 
A

si
gn

at
ur

as
 en

 la
s q

ue
 la

 
U

ni
ve

rs
id

ad
 or

ga
ni

za
/d

i- 
C

ré
di

to
s a

nu
al

es
 

B
re

ve
 de

sc
rip

ci
ón

 de
l 

V
in

cu
la

ci
ón

 a
 á

re
as

 de
 

ve
rs

ifi
ca

 la
 m

at
er

ia
 tro

nc
al

 
To

ta
le

s 
Te

ór
ic

os
 P

rá
ct

ic
os

 c
on

te
ni

do
 

co
no

ci
m

ie
nt

o 

2º
 

4º
 

C
re

at
iv

id
ad

 p
ub

lic
ita

ria
 C

re
at

iv
id

ad
 

pu
bl

ic
ita

ria
 

10
 

5 
5 

E
st

ud
io

 de
 la

s e
st

ra
te

gi
as

 
y 

pr
oc

es
os

 C
om

un
ic

ac
ió

n A
ud

io
vi

su
al

 y 
en

ca
m

in
ad

os
 a

 la
 cr

ea
ci

ón
 y 

P
ub

lic
id

ad
. 

re
al

iz
ac

ió
n 

de
 m

en
sa

je
s 

pu
bl

ic
ita

rio
s 

en
 lo

s 
di

st
in

to
s 

so
po

rte
s 

y 
m

ed
io

s 
de

 
co

m
un

ic
ac

ió
n.

 

2º
 

4º
 

Te
or

ía
 y 
té

cn
ic

as
 de

 la
s 

R
el

ac
io

ne
s P
úb

lic
as

 
Te

or
ía

 y 
té

cn
ic

as
 de

 la
s 

R
el

ac
io

ne
s P
úb

lic
as

. 
10

 
5 

5 
D

is
eñ

o.
 e

st
ab

le
ci

m
ie

nt
o 

y 
de

sa
rr

ol
lo

 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

Au
di

ov
is

ua
l 

y 
de

 la
s 

es
tra

te
gi

as
 y

 a
pl

ic
ac

io
ne

s 
de

 
Pu

bl
ic

id
ad

. 
Pe

rio
di

sm
o.

 
Ps

ic
ol

og
ía

 
Ia

s 
po

lít
ic

as
 d

e 
co

m
un

ic
ac

ió
n 

So
ci

al
. 

So
ci

ol
og

ía
. 

pe
rs

ua
si

va
 e

n 
la

s 
in

st
itu

ci
on

es
 

y 
em

pr
es

as
 p

úb
lic

as
 y

 p
riv

ad
as

. 

2º
 

5º
 

S
is

te
m

as
 y 
pr

oc
es

os
 de
 la

 
P

ub
lic

id
ad

 y 
de

 la
s 

R
el

ac
io

ne
s 

Pú
bl

ic
as

. 

S
is

te
m

as
 y 
pr

oc
es

os
 de
 la

 
10

 
5 

5 
D

es
cr

ip
ci

ón
 

e 
in

ve
st

ig
ac

ió
n 

de
 lo

s 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

Au
di

ov
is

ua
l 

y 
Pu

bl
ic

id
ad

 
y 

de
 la

s R
el

ac
io

ne
s 

pr
oc

es
os

 d
e 

co
m

un
ic

ac
ió

n 
e 

Pu
bl

ic
id

ad
. 

Pe
rio

di
sm

o.
 

Ps
ic

ol
og

ía
 

P
úb

lic
as

. 
in

te
rr

el
ac

io
ne

s 
en

tre
 lo

s 
su

je
to

s 
de

 
So

ci
al

. 
So

ci
ol

og
ía

, 
la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 p
ub

lic
ita

ria
s 

y 
de

 
re

la
ci

on
es

 p
úb

lic
as

: 
an

un
ci

an
te

s,
 

in
st

itu
ci

on
es

, 
em

pr
es

as
, s

op
or

te
s 

y 
re

ce
pt

or
es

. 

2º
 

5º
 

P
la

ni
fic

ac
ió

n y 
m

ed
io

s 
pu

bl
ic

ita
rio

s.
 

P
la

ni
fic

ac
ió

n y 
m

ed
io

s 
pu

bl
ic

ita
rio

s.
 

10
 

5 
5 

An
ál

is
is

 
de

 a
ud

ie
nc

ia
s.

 M
ot

iv
ac

io
ne

s 
C

om
er

ci
al

iz
ac

ió
n e 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
de

 
y 

m
ar

kc
ei

ng
. 

An
ál

is
is

 
y 

se
le

cc
ió

n 
de

 
m

er
ca

do
s.

 C
om

un
ic

ac
ió

n 
Au

di
ov

is
ua

l 
so

po
rte

s 
y 

m
ed

io
s 

pa
ra

 la
 

y 
Pu

bl
ic

id
ad

. 
So

ci
ol

og
ia

. 
pl

an
ifi

ca
ci

ón
 

de
 la

 d
ifu

si
ón

 
pu

bl
ic

ita
ria

. 



2.
 M

A
TE

R
IA

S
 O

B
LI

G
A

TO
R

IA
S

 D
E

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 D

E
L 

2º
 C

IC
LO

 (L
as

 d
el

 1
º c

ic
lo

 so
n c

om
un

es
 a 
la

s r
am

as
 de

 P
er

io
di

sm
o y

 C
om

un
ic

ac
ió

n A
ud

io
vi

su
al

) 

C
ic

lo
 

C
ur

so
 

D
en

om
in

ac
ió

n 
C

ré
di

to
s a

nu
al

es
 

Br
ev

e 
de

sc
rip

ci
ón

 
de

! 
co

nt
en

id
o 

Vi
nc

ul
ac

ió
n 

a 
ár

ea
s 

de
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 
Pr

ác
tic

os
 

2º
 

4º
 

An
ál

is
is

 d
el

 L
en

gu
aj

e 
9 

5 
4 

Es
tu

di
o 

de
 la

 fo
rm

a 
de

 e
xp

re
sa

r 
la

 p
ub

lic
id

ad
 a

 tr
av

és
 d

e 
lo

s 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

Au
di

ov
is

ua
l 

y 
Pu

bl
ic

id
ad

, 
Pu

bl
ic

ita
rio

 
di

fe
re

nt
es

 m
ed

io
s 

de
 c

om
un

ic
ac

ió
n.

 

2º
 

5º
 

Ec
on

om
ía

 y
 D

er
ec

ho
 d

e 
la

 
9 

5 
4 

D
es

ar
ro

llo
 e

co
nó

m
ic

o 
y 

ju
ríd

ic
o 

de
 la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 p
ub

lic
ita

ria
s 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
Au

di
ov

is
ua

l 
y 

Pu
bl

ic
id

ad
. 

Em
pr

es
a 

Pu
bl

ic
ita

ria
. 

qu
e 

se
 re

al
iz

an
 e

n 
ag

en
ci

as
, c

on
su

tro
ría

s,
 e

m
pr

es
as

 e
 

D
er

ec
ho

 A
dm

in
is

tra
tiv

o.
 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 
in

st
itu

ci
on

es
. 

Em
pr

es
as

, 

2º
 

5º
 

M
ar

ke
tin

g 
e 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
de

 
10

 
4 

6 
Té

cn
ic

as
 d

e 
es

tu
di

o 
de

l p
ro

ce
so

 e
vo

lu
tiv

o 
de

 u
n 

pr
od

uc
to

 d
es

de
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
au

di
ov

is
ua

l 
y 

Pu
bl

ic
id

ad
. 

M
er

ca
do

s.
 

qu
e 

na
ce

 h
as

ta
 q

ue
 ll

eg
a 

al
 c

on
su

m
id

or
 y

 a
ná

lis
is

 d
e 

la
s 

C
om

er
ci

al
iz

ac
ió

n 
e 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
de

 M
er

ca
do

s.
 

va
ria

bl
es

 s
oc

ia
le

s 
qu

e 
in

te
rv

ie
ne

n 
en

 s
u 

de
sa

rr
ol

lo
. 

2º
 

4º
 

Ps
ic

ol
og

ía
 d

e 
la

 p
ub

lic
id

ad
 

6 
3 

3 
In

ci
de

nc
ia

 d
el

 c
on

oc
im

ie
nt

o 
de

 la
s 

pe
rc

ep
ci

on
es

 d
el

 s
er

 h
um

an
o 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
Au

di
ov

is
ua

l 
y 

Pu
bl

ic
id

ad
. 

en
 e

l d
es

ar
ro

llo
 d

e 
cu

al
qu

ie
r 

ac
ci

ón
 p

ub
lic

ita
ria

. 
Ps

ic
ol

og
ía

 S
oc

ia
l. 

2º
 

4º
 

Té
cn

ic
as

 
de

 la
 P

ro
pa

ga
nd

a y 
4,

5 
2 

2,
5 

D
es

ar
ro

llo
 d

e 
la

s 
té

cn
ic

as
 a

pl
ic

ad
as

 e
n 

la
s 

ac
ci

on
es

 d
e 

C
om

un
ic

ac
io

n 
Au

di
ov

is
ua

l 
y 

Pu
bl

ic
id

ad
, 

de
 la

 C
om

un
ic

ac
ió

n 
Po

llt
ic

a.
 

pr
op

ag
an

da
 c

on
 la

 fi
na

lid
ad

 d
e 

ca
pt

ar
 a

de
pt

os
 y

 d
e 

in
cu

lc
ar

 l
os

 
Ps

ic
ol

og
ía

 S
oc

ia
l. 

So
ci

ol
og

la
. 

pr
in

ci
pi

os
 

es
en

ci
al

es
 d

e 
un

a 
id

eo
lo

gí
a.

 S
is

te
m

as
 d

e 
de

si
nf

or
- 

m
ac

ió
n 

ut
ili

za
do

s 
en

 la
s 

co
nf

ro
nt

ac
io

ne
s 

in
te

rn
as

 y
 e

xt
er

na
s.

 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
de

sa
rr

ol
lo

 d
e 

la
s 

ca
m

pa
ña

s 
el

ec
to

ra
le

s.
 

2º
 

4º
 

P
ub

lic
id

ad
 

y n
ue

va
s 

6 
2 

4 
La

 p
ub

lic
id

ad
 y

 la
s 

nu
ev

as
 te

cn
ol

og
ía

s 
de

 la
 in

fo
rm

ac
ió

n:
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
Au

di
ov

is
ua

l 
y 

Pu
bl

ic
id

ad
, 

te
cn

ol
og

ía
s 

In
te

rn
et

 y
 o

tro
s 

ca
na

le
s 

de
 c

om
un

ic
ac

ió
n,

 d
es

ar
ro

llo
 d

e 
pá

gi
na

s 
C

ie
nc

ia
 d

e 
la

 C
om

pu
ta

ci
ón

 e
 In

te
lig

en
ci

a 
W

eb
, 

et
c.

 
ar

tif
ic

ia
l. 

2º
 

5º
 

D
oc

tri
na

 S
oc

ia
l d

e 
la

 Ig
le

si
a 

9 
7 

2 
Es

tu
di

o 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

po
nt

ifi
ci

os
 

y 
su

 a
pl

ic
ac

ió
n 

a 
lo

s 
Fi

lo
so

fía
. 

So
ci

ol
og

ía
. 

m
ed

io
s 

de
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

so
ci

al
. 

2º
 

5º
 

Tr
ab

aj
o 

fin
 d

e 
ca

rr
er

a 
5 

5 
Tr

ab
aj

o 
de

 in
ve

st
ig

ac
ió

n 
en

 e
l q

ue
 s

e 
de

sa
rr

ol
le

 u
na

 p
ro

pu
es

ta
 

or
ig

in
al

 
y 

no
ve

do
sa

 s
ob

re
 u

n 
te

m
a 

es
pe

cí
fic

o 
de

l á
re

a 
de

 
Pu

bl
ic

id
ad

 y
 R

el
ac

io
ne

s 
Pú

bl
ic

as
. 

Pu
bl

ic
id

ad
 y

 R
el

ac
io

ne
s 

Pú
bl

ic
as

 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

Au
di

ov
is

ua
l. 



3.
 M

A
TE

R
IA

S
 O

P
TA

TI
V

A
S

 
C

ré
di

to
s 

to
ta

le
s 

pa
ra

 o
pt

at
iv

as
: 

I_
21

_I
 

- 
po

r 
ci

cl
o 

I_
21

_I
 

. 
cu

rs
o 

I_
_I

 

D
en

om
in

ac
ió

n 
C

ré
di

to
s 

Br
ev

e 
de

sc
rip

ci
ón

 
de

l 
co

nt
en

id
o 

Vi
nc

ul
ac

ió
n 

a 
ár

ea
s 

de
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 
Pr

át
ic

os
 

Es
tru

ct
ur

a 
So

ci
al

 d
e 

Es
pa

ña
. 

6 
4 

2 
An

ál
is

is
 

de
 la

s 
es

tru
ct

ur
as

 s
oc

ia
le

s 
de

 E
sp

añ
a.

 
So

ci
ol

og
ía

. 

Ec
on

om
ía

 M
un

di
al

 
y 

de
 E

sp
añ

a 
6 

4 
2 

Es
tu

di
o 

de
 la

 e
co

no
m

ía
 m

un
di

al
 

y 
de

 E
sp

añ
a.

 
H

is
to

ria
 

e 
In

st
itu

ci
on

es
 

Ec
on

óm
ic

as
. 

M
ov

im
ie

nt
os

 
ar

tís
tic

os
 

6 
4 

2 
Ev

ol
uc

ió
n 

ac
tu

al
 d

e 
la

s 
ar

te
s 

pl
ás

tic
as

. 
H

is
to

ria
 

de
l A

rte
. 

co
nt

em
po

rá
ne

os
 

Si
st

em
a 

Po
lít

ic
o 

Es
pa

ño
l. 

6 
4 

2 
C

on
ce

pt
o,

 c
ar

ac
te

rís
tic

as
 y

 e
vo

lu
ci

ón
 

hi
st

ór
ic

a 
de

l 
si

st
em

a 
po

lít
ic

o.
 

D
er

ec
ho

 A
dm

in
is

tra
tiv

o.
 

D
er

ec
ho

 C
on

st
itu

ci
on

al
. 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
de

 a
ud

ie
nc

ia
s.

 
4,

5 
2,

5 
2 

Es
tu

di
o 

de
 lo

s 
m

ét
od

os
 y

 t
éc

ni
ca

s 
de

 in
ve

st
ig

ac
ió

n,
 

co
m

un
ic

ac
ió

n 
e 

So
ci

ol
og

ía
. 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 a

ud
ie

nc
ia

s.
 

H
is

to
ria

 d
e 

la
 E

sp
añ

a 
ac

tu
al

. 
6 

4 
2 

An
ál

is
is

 
de

 lo
s 

pr
in

ci
pa

le
s 

ac
on

te
ci

m
ie

nt
os

 
y 

fig
ur

as
 h

is
tó

ric
as

 d
e 

la
 

H
is

to
ria

 
C

on
te

m
po

rá
ne

a.
 

Es
pa

ña
 a

ct
ua

l. 

H
is

to
ria

 d
el

 M
un

do
 a

ct
ua

l. 
6 

4 
2 

An
ál

is
is

 
de

 lo
s 

pr
in

ci
pa

le
s 

ac
on

te
ci

m
ie

nt
os

 
y f

ig
ur

as
 

hi
st

ór
ic

as
 d

el
 

H
is

to
ria

 
C

on
te

m
po

rá
ne

a.
 

m
un

do
 a

ct
ua

l. 

Si
st

em
as

 in
fo

rm
at

iv
os

 
de

l 
6 

4 
2 

Es
tu

di
o 

de
 lo

s 
si

st
em

as
 a

ct
ua

le
s 

de
 in

fo
rm

ac
ió

n 
y 

su
 o

rg
an

iz
ac

ió
n 

Pe
rio

di
sm

o.
 

M
un

do
 a

ct
ua

l 

N
ue

va
s t

ec
no

lo
gí

as
 (

In
te

rn
et

, 
4,

5 
2,

5 
2 

Es
tu

di
o 

de
 la

 e
vo

lu
ci

ón
 

de
 la

s 
té

cn
ic

as
 y

 p
ro

ce
so

s 
de

 la
 e

di
ci

ón
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
Au

di
ov

is
ua

l 
y 

Pu
bl

ic
id

ad
. 

C
D

, W
eb

...
) 

tra
di

ci
on

al
 

y 
su

 p
ro

ye
cc

ió
n 

en
 lo

s 
nu

ev
os

 s
op

or
te

s 
ed

ito
ria

le
s.

 
C

ie
nc

ia
 d

e 
la

 C
om

pu
ta

ci
ón

 
e 

In
te

lig
en

ci
a 

Ar
tif

ic
ia

l. 

H
is

to
ria

 d
el

 d
is

eñ
o 

gr
áf

ic
o 

e 
6 

4 
2 

An
ál

is
is

 
de

 lo
s 

pr
in

ci
pa

le
s 

ac
on

te
ci

m
ie

nt
os

 
y 

fig
ur

as
 d

el
 d

is
eñ

o 
gr

áf
ic

o 
H

is
to

ria
 

de
l A

rte
. 

in
du

st
ria

l. 
e 

in
du

st
ria

l 
en

 e
l m

un
do

. 

H
is

to
ria

 d
e 

la
 P

ub
lic

id
ad

 
y 

de
 

6 
4 

2 
An

ál
is

is
 

de
 lo

s 
pr

in
ci

pa
le

s 
ac

on
te

ci
m

ie
nt

os
 

y 
fig

ur
as

 d
e 

la
 P

ro
pa

ga
nd

a 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

Au
di

ov
is

ua
l 

y 
Pu

bl
ic

id
ad

. 
as

 R
el

ac
io

ne
s 

Pú
bl

ic
as

 y
 d

e 
la

 
y 

de
 la

 P
ub

lic
id

ad
 

y 
R

el
ac

io
ne

s 
Pú

bl
ic

as
 e

n 
cl

 m
un

do
. 

H
is

to
ria

 
P

ro
pa

ga
nd

a.
 



3.
 M

A
TE

R
IA

S
 O

P
TA

TI
V

A
S

 
C

ré
di

to
s 

to
ta

le
s 

pa
ra

 o
pt

at
iv

as
: 

I_
21

_I
 

- 
po

r 
ci

cl
o 

I_
21

_I
 

cu
rs

o 
I_

_I
 

D
en

om
in

ac
ió

n 
C

ré
di

to
s 

Br
ev

e 
de

sc
rip

ci
ón

 
de

l 
co

nt
en

id
o 

Vi
nc

ul
ac

ió
n 

a 
ár

ea
s 

de
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 
Pr

ác
tic

os
 

Im
ag

en
 c

or
po

ra
tiv

a 
de

 la
 

9 
5 

4 
Pr

oy
ec

ci
ón

 
y 

ca
ra

ct
er

ís
tic

as
 e

sp
ec

ífi
ca

s 
qu

e 
si

gn
ifi

ca
n 

y 
di

st
in

gu
en

 
a 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
Au

di
ov

is
ua

l 
y 

Pu
bl

ic
id

ad
. 

em
pr

es
a 

o 
in

st
itu

ci
ón

. 
un

a 
em

pr
es

a 
o 

in
st

itu
ci

ón
 

de
te

rm
in

ad
a.

 
Ps

ic
ol

og
ía

 S
oc

ia
l. 

Vi
de

o 
em

pr
es

ar
ia

l, 
cu

ltu
ra

l, 
6 

2 
4 

Té
cn

ic
a,

 r
ed

ac
ci

ón
, 

m
on

ta
je

 y
 r

ea
liz

ac
ió

n 
de

 v
id

eo
s 

pa
ra

 e
m

pr
es

as
 e

 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

Au
di

ov
is

ua
l 

y 
Pu

bl
ic

id
ad

. 
do

cu
m

en
ta

l, 
in

fo
rm

at
iv

o.
 

in
st

itu
ci

on
es

, 
do

cu
m

en
ta

le
s 

cu
ltu

ra
le

s 
e 

in
fo

rm
at

iv
os

. 

Pa
tro

ci
ni

o 
y 

M
ec

en
az

go
. 

6 
3 

3 
Ap

oy
o 

de
 u

na
 e

m
pr

es
a 

o 
in

st
itu

ci
ón

 
qu

e 
as

um
e 

un
a 

ci
er

ta
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
Au

di
ov

is
ua

l 
y 

Pu
bl

ic
id

ad
. 

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
 

cu
ltu

ra
l, 

de
po

rti
va

, 
et

c.
 

C
ie

nc
ia

 d
e 

la
 C

om
pu

ta
ci

ón
 

e 
In

te
lig

en
ci

a 
‘A

rti
fic

ia
l. 

Té
cn

ic
as

 d
e 

ilu
m

in
ac

ió
n,

 
4,

5 
2 

2,
5 

Te
or

ía
 y

 p
rá

ct
ic

a 
de

 la
 c

ap
ta

ci
ón

 d
e 

im
ag

en
 y

 c
ap

ta
ci

ón
 d

e 
pe

rs
on

aj
es

. 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

Au
di

ov
is

ua
l 

y 
Pu

bl
ic

id
ad

. 
ca

ra
ct

er
iz

ac
ió

n 
y 

pu
es

ta
 e

n 
es

ce
na

. 

H
is

to
ria

 d
e 

lo
s 

m
ed

io
s 

9 
6 

3 
Es

tu
di

o 
de

 la
 h

is
to

ria
 d

el
 c

in
c,

 l
a 

te
le

vi
si

ón
 

y 
el

 t
ea

tro
 m

un
di

al
 

y 
de

 
H

is
to

ria
. 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
Au

di
ov

is
ua

l 
y 

Pu
bl

ic
id

ad
 

au
di

ov
is

ua
le

s.
 

Es
pa

ña
. 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
Au

di
ov

is
ua

l 
y 

M
ar

ke
tin

g 
di

re
ct

o,
 m

ar
ke

tin
g 

9 
5 

4 
Fo

rm
a 

de
 o

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 v

en
ta

, 
re

al
iz

ad
a 

di
re

ct
am

en
te

 
al

 c
on

su
m

id
or

, 
Pu

bl
ic

id
ad

 
re

la
ci

on
al

 y
 m

ar
ke

tin
g 

so
ci

al
. 

es
ta

bl
ec

im
ie

nt
o 

de
 re

la
ci

on
es

 c
on

 lo
s 

cl
ie

nt
es

, 
un

id
o 

a 
un

 b
ue

n 
se

rv
ic

io
 

co
m

er
ci

al
 

y 
a 

pr
od

uc
to

s 
de

 c
al

id
ad

; 
ap

lic
ac

ió
n 

de
 la

s 
te

or
ía

s 
de

l 
m

ar
ke

tin
g 

a 
in

ic
ia

tiv
as

 
co

m
o 

la
 a

yu
da

 a
 p

aí
se

s 
en

 d
es

ar
ro

llo
 

o 
ca

m
pa

ña
s 

an
tit

ab
áq

ui
ca

s.
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
Au

di
ov

is
ua

l 
y 

Pu
bl

ic
id

ad
. 

M
ar

ke
tin

g-
m

ix
 

y 
pr

om
oc

ió
n 

de
 

9 
5 

4 
Ex

pr
es

ió
n 

in
gl

es
a 

qu
e 

si
gn

ifi
ca

 
la

 c
om

bi
na

ci
ón

 
de

 la
s 

po
lít

ic
as

 d
e 

ve
nt

as
. 

pr
od

uc
to

s,
 p

re
ci

o,
 d

is
tri

bu
ci

ón
 

y 
pr

om
oc

ió
n 

y 
es

tra
te

gi
as

 p
ar

a 
al

ca
nz

ar
 

ob
je

tiv
os

 
pr

ed
et

er
m

in
ad

os
. 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
Au

di
ov

is
ua

l 
y 

Pu
bl

ic
id

ad
. 

Pr
od

uc
ci

ón
 p

ub
lic

ita
ria

 
y 

di
se

ño
 

9 
3 

6 
Té

cn
ic

a 
y 

re
al

iz
ac

ió
n 

pr
ác

tic
a 

de
 to

do
 l

o 
re

la
ci

on
ad

o 
co

n 
lo

s 
so

po
rte

s 
po

r o
rd

en
ad

or
. 

pu
bl

ic
ita

rio
s.

 



U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
: 

I 
S

A
N

 P
A

B
LO

-C
.E

.U
: 

D
E

 M
A

D
R

ID
 I

 
FA

C
U

LT
A

D
 

D
E

 H
U

M
A

N
ID

A
D

E
S

. 
P

as
eo

 J
ua

n 
X

X
III

[,6
. 

28
04

0 
M

ad
rid

 

ES
TR

U
C

TU
R

A 
G

E
N

E
R

A
L 

D
E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 

1.
 

PL
AN

 D
E

 
ES

TU
D

IO
S 

C
O

N
D

U
C

EN
TE

 
AL

 T
ÍT

U
LO

 O
FI

C
IA

L 
D

E
 

LI
C

EN
C

IA
D

O
 

E
N

 P
U

BL
IC

ID
AD

 
Y

 R
EL

AC
IO

N
ES

 
PÚ

BL
IC

AS
 

2.
 

EN
SE

Ñ
AN

ZA
S 

D
E

 
I P

R
IM

ER
 Y

 S
EG

U
N

D
O

 
I 

C
IC

LO
 

3.
 

C
EN

TR
O

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 
R

E
S

P
O

N
S

A
B

LE
 

D
E

 L
A 

O
R

G
AN

IZ
AC

IÓ
N

 
D

EL
 P

LA
N

 D
E

 E
ST

U
D

IO
S 

U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

S
A

N
 

PA
BL

O
-C

.E
.U

. 
D

E
 

M
AD

R
ID

 
FA

C
U

LT
AD

 
D

E
 

H
U

M
A

N
ID

A
D

E
S

, 
LE

Y 

8/
19

93
 

D
E

 1
9 

D
E

 A
BR

IL
 (

 B
O

E
 D

E
 1

0 
D

E
 A

BR
IL

 D
E

 1
99

3 
) D

E
 R

EC
O

N
O

C
IM

IE
N

TO
. 

4.
 

C
A

R
G

A
 L

EC
TI

VA
 G

LO
BA

L 
I_

_3
25

__
I 

C
R

ÉD
IT

O
S 

D
is

tri
bu

ci
ón

 
de

 lo
s 

cr
éd

ito
s 

C
IC

LO
 

C
U

R
S

O
 

M
AT

ER
IA

S 
M

AT
ER

IA
S 

M
AT

ER
IA

S 
C

R
ÉD

IT
O

S 
LI

BR
E 

TO
TA

LE
S 

TR
O

N
C

AL
ES

 
O

BL
IG

AT
O

R
IA

S 
O

PT
AT

IV
AS

 
C

O
N

FI
G

U
R

AC
IÓ

N
 

PR
IM

ER
 

PR
IM

ER
O

 
37

 
23

 
60

 

C
IC

LO
 

SE
G

U
N

D
O

 
41

 
20

,5
 

7 
68

.5
 

TE
R

C
ER

O
 

10
.5

 
39

,5
 

18
 

68
 

SE
G

U
N

D
O

 
C

U
AR

TO
 

20
 

25
.5

 
9 

9 
63

.5
 

28
 

C
IC

LO
 

Q
U

IN
TO

 
20

 
12

 
60

 
FI

N
 D

E
 

5 
5 

C
A

R
R

E
R

A
 

TO
TA

LE
S 

12
8,

5 
14

1,
5 

21
 

34
 

32
5 

5.
 

S
E

 E
X

IG
E

 T
R

A
B

A
JO

 O
 P

R
O

Y
E

C
TO

 
FI

N
 D

E
 C

A
R

R
E

R
A

, 
O

 E
X

A
M

E
N

 O
 P

R
U

E
B

A
 G

E
N

E
R

A
L 

N
E

C
E

S
A

R
IA

 
P

A
R

A
 O

B
TE

N
E

R
 E

L 
TÍ

TU
LO

 ,
 S

I 

6.
 S

I, 
S

E
 O

TO
R

G
AN

 
PO

R
 E

Q
U

IV
AL

EN
C

IA
 

, C
R

ÉD
IT

O
S 

A
: 

x,
 

P
R

Á
C

TI
C

A
S

 
E

N
 

E
M

P
R

E
S

A
S

, 
IN

ST
IT

U
C

IO
N

ES
 

PÚ
BL

IC
AS

 O
 P

R
IV

A
D

A
S

 ,
 E

TC
. 

X
, T

R
A

B
A

JO
S

 A
C

A
D

É
M

IC
A

M
E

N
TE

 
D

IR
IG

ID
O

S
 

E
 IN

TE
G

R
A

D
O

S
 

E
N

 E
L 

P
LA

N
 D

E
 

ES
TU

D
IO

S.
 

X
, 

E
S

TU
D

IO
S

 R
E

A
LI

ZA
D

O
S

 
E

N
 E

L 
M

AR
C

O
 D

E
 C

O
N

V
E

N
IO

S
 

IN
TE

R
N

AC
IO

N
AL

ES
 

S
U

S
C

R
IT

O
S

 
P

O
R

 L
A

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
. 

X
, O

TR
A

S
 A

C
TI

V
ID

A
D

E
S

. 

E
X

P
R

E
S

IÓ
N

, E
N

 S
U

 C
A

S
O

 D
E

 L
O

S
 C

R
É

D
IT

O
S

 
O

TO
R

G
A

D
O

S
 

...
N

U
E

V
E

...
..C

R
É

D
IT

O
S

. 
E

X
P

R
E

S
IÓ

N
 D

E
L 

R
E

FE
R

E
N

TE
 

D
E

 L
A

 
E

Q
U

IV
A

LE
N

C
IA

 O
P

TA
TI

V
A

S
...

 

7.
 

A
Ñ

O
S

 A
C

A
D

É
M

IC
O

S
 

E
N

 Q
U

E
 S

E
 E

S
TR

U
C

TU
R

A
 

E
L 

P
LA

N
 P

O
R

 C
IC

LO
S

: 

1º
 C

IC
LO

 
q 

A
Ñ

O
S

 

2º
 C

IC
LO

 2
 

A
Ñ

O
S

 

8.
 

D
IS

TR
IB

U
C

IÓ
N

 
D

E
 

LA
 

C
A

R
G

A
 

LE
C

TI
V

A
 G

LO
BA

L 
AÑ

O
 

AC
AD

ÉM
IC

O
 



II.
 O

R
G

AN
IZ

AC
IÓ

N
 

D
EL

 
PL

AN
 

D
E

 E
ST

U
D

IO
S 

l.l
.- 

Pr
er

re
qu

is
ito

s 
ac

ad
ém

ic
os

 
en

 e
l P

rim
er

 C
ic

lo
 

1.
1.

1.
- 

Pa
ra

 a
pr

ob
ar

 l
as

 s
ig

ui
en

te
s 

as
ig

na
tu

ra
s 

de
l 

Pr
im

er
 

C
ic

lo
 

se
rá

 n
ec

es
ar

io
 h

ab
er

 c
ur

sa
do

 y
 a

pr
ob

ad
o 

la
 

m
at

er
ia

 q
ue

, 
en

 s
u 

ca
so

, a
pa

re
ce

 e
nt

re
 p

ar
én

te
si

s 
2º

 I
ng

lé
s 

es
pe

ci
al

iz
ad

o 
II 

( lo
 I

ng
lé

s 
es

pe
ci

al
iz

ad
o 

I) 
2º

 R
ed

ac
ci

ón
 P

er
io

dí
st

ic
a 

II 
(1

º 
R

ed
ac

ci
ón

 
Pe

rio
dí

st
ic

a 
I) 

3º
 E

st
ilo

 e
n 

lo
s 

gé
ne

ro
s 

de
 o

pi
ni

ón
 

de
l 

pe
rio

di
sm

o 
im

pr
es

o 
(2

º 
R

ed
ac

ci
ón

 P
er

io
dí

st
ic

a 
II)

 

1.
2.

- P
re

rre
qu

is
ito

s 
ac

ad
ém

ic
os

 e
n 

cl
 S

eg
un

do
 C

ic
lo

. 

1.
2.

1.
- 

Pa
ra

 
m

at
ric

ul
ar

se
 

de
 c

ua
lq

ui
er

 
as

ig
na

tu
ra

 
de

l 
S

eg
un

do
 

C
ic

lo
 

se
rá

 
ne

ce
sa

rio
 

ha
be

r 
cu

rs
ad

o 
y 

ap
ro

ba
do

 
15

7 
cr

éd
ito

s 
qu

e 
co

rre
sp

on
de

n 
a 

to
da

s 
la

s 
as

ig
na

tu
ra

s 
tro

nc
al

es
 d

e 
pr

im
er

 
ci

cl
o,

 
to

da
s 

la
s 

as
ig

na
tu

ra
s 

ob
lig

at
or

ia
s 

de
 p

rim
er

 
cu

rs
o 

y 
de

 
se

gu
nd

o 
cu

rs
o 

y 
25

 
cr

éd
ito

s 
de

 
la

s 
as

ig
na

tu
ra

s 
ob

lig
at

or
ia

s 
de

 te
rc

er
 c

ur
so

. 

1.
3.

- M
ec

an
is

m
os

 
de

 C
on

va
lid

ac
ió

n 
y A

da
pt

ac
ió

n 
en

 
tre

 P
la

ne
s 

de
 E

st
ud

io
s 

Pa
ra

 lo
s 

al
um

no
s 

qu
e 

es
té

n 
cu

rs
an

do
 

el
 P

la
n 

de
 E

st
ud

io
s 

ap
ro

ba
do

 
en

 s
u 

dí
a 

po
r 

R
.D

 
14

9/
19

94
 

de
 4

 d
e 

fe
br

er
o 

( B
O

E 
8 

de
 f

eb
re

ro
 

de
 1

99
4)

 p
od

rá
n 

ad
ap

ta
r 

su
s 

es
tu

di
os

 
al

 n
ue

vo
 p

la
n 

po
r 

co
nv

al
id

ac
ió

n 
de

 l
os

 
pr

im
er

as
 

ci
cl

os
 c

om
pl

et
os

 
y/

o 
po

r 
tip

os
 d

e 
m

at
er

ia
s 

ig
ua

le
s 

o 
si

m
ila

re
s 

y 
se

gú
n 

el
 n

úm
er

o 
de

 c
ré

di
to

s.
 

3.
- E

sp
ec

ifi
ca

ci
on

es
 

de
 la

 U
ni

ve
rs

id
ad

 

3.
1.

- 
R

eq
ui

si
to

s 
co

m
un

es
 

a 
am

bo
s 

ci
cl

os
 

3.
1.

1.
- 

E
l 

nú
m

er
o 

m
áx

im
o 

de
. c

on
vo

ca
to

ria
s 

pa
ra

 s
up

er
ar

 
cu

al
qu

ie
r 

as
ig

na
tu

ra
 

es
 d

e 
4;

 p
od

rá
n 

co
nc

ed
er

se
 

ha
st

a 
2 

co
nv

oc
at

or
ia

s 
de

 g
ra

ci
a 

ad
ic

io
na

le
s 

m
ed

ia
nt

e 
pe

tic
ió

n,
 

en
 e

l p
la

zo
 y

 
fo

rm
a 

qu
e 

se
 in

di
qu

e,
 

al
 Ilm

o.
 

se
ño

r 
D

ec
an

o 
de

 la
 F

ac
ul

ta
d 

de
 H

um
an

id
ad

es
, 

qu
e 

fa
lla

rá
 

en
 in

st
an

ci
a 

ún
ic

a 
e 

in
ap

el
ab

le
. 

. 
S

e 
cu

m
pl

e 
qu

e 
la

 c
ar

ga
 le

ct
iv

a 
gl

ob
al

 n
o 

su
pe

re
 e

l +
 1

5%
 d

el
 m

ín
im

o 
de

 d
ire

ct
ric

es
 g

en
er

al
es

. R
.D

. 
14

25
/9

0 
(B

O
E 

20
.X

I.9
0)

 
D

ire
ct

ric
es

 p
ro

pi
as

 3
00

 cr
éd

ito
s 

+ 
15

%
 =

 3
45

 <
 3

25
. 

. 
Sc

 c
um

pl
e 

qu
e 

lo
s 

cr
éd

ito
s 

de
 li

br
c 

el
ec

ci
ón

 n
o 

se
an

 in
fe

rio
re

s 
al

 1
0%

 d
e 

la
 c

ar
ga

 le
ct

iv
a 

to
ta

l. 
R

.D
. 

14
97

/8
7 

(B
O

E
. 

14
.X

II.
87

) 
. 

S
e 

cu
m

pl
e 

qu
e 

la
 c

ar
ga

 le
ct

iv
a 

po
r 

cu
rs

o 
ac

ad
ém

ic
o 

es
té

 co
m

pr
en

di
da

 e
nt

re
 6

0 
y 

90
 

cr
éd

ito
s.

 R
.D

. 
14

97
/8

7 
(B

O
E 

14
.X

II.
87

). 
. 

S
e 

cu
m

pl
e 

qu
e 

la
 c

ar
ga

 le
ct

iv
a 

de
 m

at
er

ia
s 

tro
nc

al
es

 s
ea

 co
m

o 
m

ín
im

o 
el

 3
0%

 p
ar

a 
el

 1
º 

ci
cl

o 
y 

de
l 

25
%

 p
ar

a 
el

 2
º c

ic
lo

. 
R

D
. 

14
97

/8
7 (

BO
E 

14
.X

ll.
87

 )
. 

l 
S

e 
cu

m
pl

e 
qu

e 
la

 c
ar

ga
 le

ct
iv

a 
po

r c
ic

lo
 n

o 
se

a i
nf

er
io

r 
a 

12
0 

cr
éd

ito
s.

 R
D

. 
14

25
/9

0 (
 B

O
E 

2O
.X

I.9
0 

). 

1º
 s

 
2º

 s
 

6 
6 

6 
6 

5 
5 

6 
5 

6 
6 

. 
S

e 
cu

m
pl

e 
en

 to
do

s 
y 

ca
da

 un
o 

de
 lo

s 
se

m
es

tre
s q

ue
 n

o 
ha

ya
, e

nt
re

 T
ro

nc
al

es
, o

bl
ig

at
or

ia
s 

y 
O

pt
at

iv
as

 
(T

R
+O

B+
O

), 
m

ás
 d

e 
6 

as
ig

na
tu

ra
s s

im
ul

tá
ne

am
en

te
. R

D
. 

77
9/

98
 ( B

O
E 

l.V
.9

8 
). 

C
ré

di
to

s 
N

’ 
%

 
H

or
as

/S
em

an
a 

Te
ór

ic
os

 
17

0,
5 

51
.9

 
11

,2
 

Pr
ác

tic
os

 
15

4,
5 

48
.1

 
10

 
Li

ce
nc

ia
tu

ra
 

32
,5

 
10

0 
21

,2
 

l 
S

e 
cu

m
pl

e 
qu

e 
el

 n
úm

er
o 

de
 h

or
as

/s
em

an
a de

st
in

ad
o 

a e
ns

eñ
an

za
s te

ór
ic

as
 n

o 
so

br
ep

as
e 

la
s 15

 h
or

a.
. 

R
.D

. 
14

97
/8

7 (
 B

O
E 

14
.X

II.
87

 )
 



LI
C

E
N

C
IA

TU
R

A
 

E
N

 P
U

B
LI

C
ID

A
D

 
Y

 R
E

LA
C

IO
N

E
S

 
P

Ú
B

LI
C

A
S

 
5 

C
U

R
S

O
S

, 
32

5 
C

R
É

D
IT

O
S

 

El
 p

rim
er

 c
ic

lo
 e

s 
co

m
ún

 a
 la

s 
lic

en
ci

at
ur

as
 d

e 
Pe

rio
di

sm
o,

 C
om

un
ic

ac
ió

n 
Au

di
ov

is
ua

l 
y 

Pu
bl

ic
id

ad
 y

 R
el

ac
io

ne
s 

Pú
bl

ic
as

 

C
U

A
R

TO
 

C
U

R
S

O
 

M
AT

ER
IA

S 
TR

O
N

C
AL

ES
 

A 
C

re
at

iv
id

ad
 p

ub
lic

ita
ria

 
(1

0 
cr

éd
ito

s)
 

A 
Te

or
ía

 y
 té

cn
ic

as
 d

e 
la

s 
R

el
ac

io
ne

s 
Pú

bl
ic

as
 (

10
 c

ré
di

to
s)

 

M
AT

ER
IA

S 
O

BL
IG

AT
O

R
IA

S 
A 

An
ál

is
is

 d
el

 L
en

gu
aj

e 
Pu

bl
ic

ita
rio

 
(9

 c
ré

di
to

s)
 

S 
Té

cn
ic

as
 d

e 
la

 P
ro

pa
ga

nd
a 

y 
de

 la
 C

om
un

ic
ac

ió
n 

Po
lít

ic
a 

(4
,5

 c
ré

di
to

s)
 

S 
Ps

ic
ol

og
ía

 d
e 

la
 P

ub
lic

id
ad

 (
6 

cr
éd

ito
s)

 
S 

Pu
bl

ic
id

ad
 y

 n
ue

va
s 

te
cn

ol
og

ía
s 

(6
 c

ré
di

to
s)

 

M
AT

ER
IA

S 
O

PT
AT

IV
AS

: 
9 c

ré
di

to
s 

LI
BR

E 
C

O
N

FI
G

U
R

AC
IÓ

N
: 

9 
cr

éd
ito

s 

TO
TA

L 
C

R
ÉD

IT
O

S:
 

63
,5

 

Q
U

IN
TO

 
C

U
R

S
O

 

M
AT

ER
IA

S 
TR

O
N

C
AL

ES
 

A 
Si

st
em

as
 y

 p
ro

ce
so

s 
de

 la
 P

ub
lic

id
ad

 y
 R

el
ac

io
ne

s 
Pú

bl
ic

as
 (

10
 c

ré
di

to
s)

 
A 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 y
 m

ed
io

s 
pu

bl
ic

ita
rio

s 
(1

0 
cr

éd
ito

s)
 

M
AT

ER
IA

S 
O

BL
IG

AT
O

R
IA

S 
A 

M
ar

ke
tin

g 
e 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
de

 M
er

ca
do

s 
(1

0 
cr

éd
ito

s)
 

A 
Ec

on
om

ía
 y

 D
er

ec
ho

 d
e 

la
 E

m
pr

es
a 

Pu
bl

ic
ita

ria
 (

9 
cr

éd
ito

s)
 

A 
D

oc
tri

na
 s

oc
ia

l d
e 

la
 Ig

le
si

a 
(9

 c
ré

di
to

s)
 

M
AT

ER
IA

S 
O

PT
AT

IV
AS

: 
12

 cr
éd

ito
s 

TO
TA

L 
D

E 
C

R
ÉD

IT
O

S:
 

60
 

M
A

TE
R

IA
S

 
O

P
TA

TI
V

A
S

 
D

E
L 

S
E

G
U

N
D

O
 

C
IC

LO
 

Es
tru

ct
ur

a 
so

ci
al

 d
e 

Es
pa

ña
 (6

 c
ré

di
to

s)
 

Ec
on

om
ía

 M
un

di
al

 y
 d

e 
Es

pa
ña

 (6
 c

ré
di

to
s)

 
M

ov
im

ie
nt

os
 

ar
tís

tic
os

 c
on

te
m

po
rá

ne
os

 (6
 c

ré
di

to
s)

 
Si

st
em

a 
Po

lít
ic

o 
Es

pa
ño

l (
6 

cr
éd

ito
s)

 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

de
 a

ud
ie

nc
ia

s 
( 4

,5
 c

ré
di

to
s)

 
H

is
to

ria
 d

e 
la

 E
sp

añ
a 

ac
tu

al
 (

6 
cr

éd
ito

s)
 

H
is

to
ria

 d
el

 M
un

do
 A

ct
ua

l 
(6

 c
ré

di
to

s)
 

Si
st

em
as

 in
fo

rm
at

iv
os

 
de

l M
un

do
 a

ct
ua

l (
6 

cr
éd

ito
s)

 
N

ue
va

s 
te

cn
ol

og
ía

s 
(In

te
rn

et
, 

C
D

, 
W

eb
...

) 
(4

,5
 c

ré
di

to
s)

 
H

is
to

ria
 d

el
 d

is
eñ

o 
gr

áf
ic

o 
e 

in
du

st
ria

l 
(6

 c
ré

di
to

s)
 

H
is

to
ria

 d
e 

la
 P

ub
lic

id
ad

 y
 d

e 
la

s 
R

el
ac

io
ne

s 
Pu

bl
ic

as
 y

 d
e 

la
 P

ro
pa

ga
nd

a 
(6

 c
ré

di
to

s)
 

Im
ag

en
 c

or
po

ra
tiv

a 
de

 la
 e

m
pr

es
a 

o 
in

st
itu

ci
ón

 (
9 

cr
éd

ito
s)

 
Vi

de
o 

em
pr

es
ar

ia
l, 

cu
ltu

ra
l, 

do
cu

m
en

ta
l, 

in
fo

rm
at

iv
o 

(6
 c

ré
di

to
s)

 
Pa

tro
ci

ni
o 

y 
M

ec
en

az
go

 (
6 

cr
éd

ito
s)

 
Té

cn
ic

as
 d

e 
ilu

m
in

ac
ió

n,
 

ca
ra

ct
er

iz
ac

ió
n 

y 
pu

es
ta

 en
 e

sc
en

a (
 4,

5 
cr

éd
ito

s)
 

H
is

to
ria

 d
e 

lo
s 

m
ed

io
s 

au
di

ov
is

ua
le

s 
( 9

 c
ré

di
to

s)
 

M
ar

ke
tin

g;
 d

ire
ct

o,
 m

ar
ke

tin
g 

re
la

ci
on

a1
 y 

m
ar

ke
tin

g 
so

ci
al

 (
9 

cr
éd

ito
s)

 
M

ar
ke

tin
g-

m
ix

 
y 

pr
om

oc
ió

n 
de

 v
en

ta
s 

(9
 c

ré
di

to
s)

 
Pr

od
uc

ci
ón

 p
ub

lic
ita

ria
 

y 
di

se
ño

 p
or

 o
rd

en
ad

or
 (9

 c
ré

di
to

s)
 

FI
N

 D
E 

C
AR

R
ER

A:
 

5 
cr

éd
ito

s 



LI
C

E
N

C
IA

D
O

 
E

N
 P

U
B

LI
C

ID
A

D
 

Y
 R

E
LA

C
IO

N
E

S
 

P
Ú

B
LI

C
A

S
 

5 
C

U
R

S
O

S
, 

32
5 

C
R

É
D

IT
O

S
 

El
 p

rim
er

 c
ic

lo
 

es
 c

om
ún

 a
 la

s 
lic

en
ci

at
ur

as
 d

e 
Pe

rio
di

sm
o,

 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

Au
di

ov
is

ua
l 

y 
Pu

bl
ic

id
ad

 y
 R

el
ac

io
ne

s 
Pú

bl
ic

as
 

C
U

A
R

TO
 

C
U

R
S

O
 

M
AT

ER
IA

S 
TR

O
N

C
AL

ES
 

A 
C

re
at

iv
id

ad
 p

ub
lic

ita
ria

 
(1

0 
cr

éd
ito

s)
 

A 
Te

or
ía

 y
 té

cn
ic

as
 d

e 
la

s 
R

el
ac

io
ne

s 
Pú

bl
ic

as
 (

10
 c

ré
di

to
s)

 

M
AT

ER
IA

S 
O

BL
IG

AT
O

R
IA

S 
A 

An
ál

is
is

 d
el

 L
en

gu
aj

e 
Pu

bl
ic

ita
rio

 
(9

 c
ré

di
to

s)
 

S 
Té

cn
ic

as
 d

e 
la

 P
ro

pa
ga

nd
a 

y 
de

 la
 C

om
un

ic
ac

ió
n 

Po
lít

ic
a 

( 4
,5

 c
ré

di
to

s)
 

S 
Ps

ic
ol

og
ía

 d
e 

la
 P

ub
lic

id
ad

 (
6 

cr
éd

ito
s)

 
S 

Pu
bl

ic
id

ad
 y

 n
ue

va
s 

te
cn

ol
og

ía
s 

(6
 c

ré
di

to
s)

 

M
AT

ER
IA

S 
O

PT
AT

IV
AS

: 
9 c

ré
di

to
s 

LI
BR

E 
C

O
N

FI
G

U
R

AC
IÓ

N
 

9 
cr

éd
ito

s 

TO
TA

L 
C

R
ÉD

IT
O

S:
 

63
,5

 

Q
U

IN
TO

 
C

U
R

S
O

 

M
AT

ER
IA

S 
TR

O
N

C
AL

ES
 

A 
Si

st
em

as
 y

 p
ro

ce
so

s 
de

 la
 P

ub
lic

id
ad

 y
 R

el
ac

io
ne

s 
Pú

bl
ic

as
 (

10
 c

ré
di

to
s)

 
A 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 
y 

m
ed

io
s 

pu
bl

ic
ita

rio
s 

(1
0 

cr
éd

ito
s)

 

M
AT

ER
IA

S 
O

BL
IG

AT
O

R
IA

S 
A 

M
ar

ke
tin

g 
e 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
de

 M
er

ca
do

s 
(1

0 
cr

éd
ito

s)
 

A 
Ec

on
om

ía
 y

 D
er

ec
ho

 d
e 

la
 E

m
pr

es
a 

Pu
bl

ic
ita

ria
 

(9
 c

ré
di

to
s)

 
A 

D
oc

tri
na

 s
oc

ia
l d

e 
la

 Ig
le

si
a 

(9
 c

ré
di

to
s)

 

M
AT

ER
IA

S 
O

PT
AT

IV
AS

: 
12

 c
ré

di
to

s 

TO
TA

L 
D

E 
C

R
ÉD

IT
O

S:
 

60
 

M
A

TE
R

IA
S

 
O

P
TA

TI
V

A
S

 
D

E
L 

S
E

G
U

N
D

O
 

C
IC

LO
 

S
 E

st
ru

ct
ur

a 
so

ci
al

 d
e 

Es
pa

ña
 (6

 c
ré

di
to

s)
 

S 
Ec

on
om

ía
 M

un
di

al
 y

 d
e 

Es
pa

ña
 (6

 c
ré

di
to

s)
 

S 
M

ov
im

ie
nt

os
 

ar
tís

tic
os

 c
on

te
m

po
rá

ne
os

 (
6 

cr
éd

ito
s)

 
S 

Si
st

em
a 

Po
lít

ic
o 

Es
pa

ño
l (

6 
cr

éd
ito

s)
 

S 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

de
 a

ud
ie

nc
ia

s 
( 4

,5
 c

ré
di

to
s)

 
S 

H
is

to
ria

 d
e 

la
 E

sp
añ

a 
ac

tu
al

 (
6 

cr
éd

ito
s)

 
S 

H
is

to
ria

 d
el

 M
un

do
 A

ct
ua

l 
(6

 c
ré

di
to

s)
 

S 
Si

st
em

as
 in

fo
rm

at
iv

os
 

de
l M

un
do

 a
ct

ua
l (

6 
cr

éd
ito

s)
 

S 
N

ue
va

s 
te

cn
ol

og
ía

s 
(In

te
rn

et
, 

C
D

, 
W

eb
...

) 
( 4

,5
 c

ré
di

to
s)

 
S 

H
is

to
ria

 d
el

 d
is

eñ
o 

gr
áf

ic
o 

e 
in

du
st

ria
l 

(6
 c

ré
di

to
s)

 
S 

H
is

to
ria

 d
e 

la
 P

ub
lic

id
ad

 y
 d

e 
la

s 
R

el
ac

io
ne

s 
Pú

bl
ic

as
 y

 d
e 

la
 P

ro
pa

ga
nd

a 
(6

 c
ré

di
to

s)
 

A 
Im

ag
en

 c
or

po
ra

tiv
a 

de
 la

 e
m

pr
es

a 
o 

in
st

itu
ci

ón
 

(9
 c

ré
di

to
s)

 
S 

Vi
de

o 
em

pr
es

ar
ia

l, 
cu

ltu
ra

l, 
do

cu
m

en
ta

l, 
in

fo
rm

at
iv

o 
(6

 c
ré

di
to

s)
 

S 
Pa

tro
ci

ni
o 

y 
M

ec
en

az
go

 (
6 

cr
éd

ito
s)

 
S 

Té
cn

ic
as

 d
e 

ilu
m

in
ac

ió
n,

 
ca

ra
ct

er
iz

ac
ió

n 
y 

pu
es

ta
 e

n 
es

ce
na

 ( 4
,5

 c
ré

di
to

s)
 

A 
H

is
to

ria
 d

e 
lo

s 
m

ed
io

s 
au

di
ov

is
ua

le
s 

( 
9 

cr
éd

ito
s)

 
A 

M
ar

ke
tin

g 
di

re
ct

o,
 m

ar
ke

tin
g 

re
la

ci
on

a1
 y

 m
ar

ke
tin

g 
so

ci
al

 (
9 

cr
éd

ito
s)

 
A 

M
ar

ke
tin

g-
m

ix
 

y 
pr

om
oc

ió
n 

de
 v

en
ta

s 
(9

 c
ré

di
to

s)
 

A 
Pr

od
uc

ci
ón

 p
ub

lic
ita

ria
 

y 
di

se
ño

 p
or

 o
rd

en
ad

or
 (

9 
cr

éd
ito

s)
 

FI
N

 D
E 

C
AR

R
ER

A:
 

5 
cr

éd
ito

s 



U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

S
A

N
 P

A
B

LO
-C

E
U

 de
 M

A
D

R
ID

 

P
LA

N
 D

E
 E

S
TU

D
IO

S
 C
O

N
D

U
C

E
N

TE
S

 
A

L 
TÍ

TU
LO

 D
E

 

D
IP

LO
M

A
D

O
 E
N

 N
U

TR
IC

IÓ
N

 H
U

M
A

N
A

 Y
 D

IE
TÉ

TI
C

A
 

I 

1.
 M

A
TE

R
IA

S
 TR

O
N

C
A

LE
S

 

:C
ic

lo
 

C
ur

so
 

D
EN

O
M

IN
AC

IÓ
N

 
AS

IG
N

AT
U

R
A/

S E
N

 L
AS

 Q
U

E 
IA

 
U

N
IV

ER
SI

D
AD

 EN
 S

U
 C

AS
O

, O
R

G
AN

IZ
A 

/D
IV

ER
SI

FI
C

A L
A 

M
AT

ER
IA

 TR
O

N
C

AL
 

1º
 

1º
 

E
st

ru
ct

ur
a y 
Fu

nc
ió

n d
el

 
E

st
ru

ct
ur

a y 
Fu

nc
ió

n d
el

 C
ue

rp
o 

C
ue

rp
o H

um
an

o 
H

um
an

o (A
) 

Q
uí

m
ic

a A
pl

ic
ad

a 
Q

uí
m

ic
a A

pl
ic

ad
a (S

) 
6 

4 
2 

B
ro

m
at

ol
og

ía
 

y T
ec

no
lo

gí
a 

B
ro

m
at

ol
og

ía
 

y T
ec

no
lo

gí
a d

e 
le

 A
lim

en
to

s 
A

lim
en

to
s (A

) 

B
io

qu
ím

ic
a 

B
io

qu
ím

ic
a (A

) 
7T

+5
A

 
6T

+2
A

 
1T

+3
A

 

A
lim

en
ta

ci
ón

 
y C

ul
tu

ra
 

A
lim

en
ta

ci
ón

 
y 

C
ul

tu
ra

 (S
) 

BR
EV

E 
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
 D

EL
 C

O
N

TE
N

ID
O

 

9 12
 

4.
5 

6 8 3 

3 4 1.
5 

C
ito

lo
gí

a.
 H
is

to
lo

gí
a.

 E
m

br
io

lo
gí

a.
 

A
na

to
m

ía
. Fi

si
ol

og
ía

. 

B
as

es
 qu

ím
ic

as
 de

 lo
s p

ro
ce

so
s 

bi
ol

óg
ic

os
 y 
su

s a
pl

ic
ac

io
ne

s en
 

al
im

en
ta

ci
ón

. 

M
at

er
ia

s p
rim

as
. P

ro
du

ct
os

 al
im

en
tic

io
s.

 
C

al
id

ad
. C

om
po

si
ci

ón
, pr

op
ie

da
de

s y 
va

lo
r n

ut
rit

iv
o.

 

E
st

ru
ct

ur
a.

 E
nz

im
ol

og
ía

. M
et

ab
ol

is
m

o.
 

B
io

qu
ím

ic
a y

 B
io

lo
gí

a 
B

io
lo

gí
a M

ol
ec

ul
ar

. 
M

ol
ec

ul
ar

 

P
si

co
lo

gí
a y 

so
ci

ol
og

ia
 de

l 
C

om
po

rta
m

ie
nt

o A
lim

en
ta

rio
. Té

cn
ic

as
 

de
 C

om
un

ic
ac

ió
n.

 
A

nt
ro

po
lo

gí
a e

 
H

is
to

ria
. 

B
io

lo
gí

a c
el

ul
ar

. 
C

ie
nc

ia
s m

or
fo

ló
gi

ca
s 

Fi
si

ol
og

ía
. 

B
io

qu
ím

ic
a y

 B
io

lo
gí

a 
M

ol
ec

ul
ar

. In
ge

ni
er

ía
 

Q
uí

m
ic

a.
 Q

uí
m

ic
a 

A
na

lít
ic

a.
 Q

uí
m

ic
a 

Fí
si

ca
. Q

uí
m

ic
a 

’ 
O

rg
án

ic
a.

 Q
uí

m
ic

a 
In

or
gá

ni
ca

. 

N
ut

ric
ió

n y
 

B
ro

m
at

ol
og

ía
 

Te
cn

ol
og

ía
 de

 lo
s 

A
lim

en
to

s 

A
nt

ro
po

lo
gí

a S
oc

ia
l 

N
ut

ric
ió

n y
 

B
ro

m
at

ol
og

ía
, 

P
si

co
lo

gí
a B

ás
ic

a 
S

oc
io

lo
gí

a 
Te

cn
ol

og
ía

 
de

 lo
s 

A
lim

en
to

s 
H

is
to

ria
 de

 la
 C

ie
nc

ia
 



1.
 M

A
TE

R
IA

S
 TR

O
N

C
A

LE
S

 

C
ic

lo
 

D
E

N
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 
C

ur
so

 
AS

IG
N

AT
U

R
A/

S E
N

 L
AS

 Q
U

E 
LA

 
C

R
ÉD

IT
O

S 
BR

EV
E 

D
ES

C
R

IP
C

lÓ
N

 D
EL

 C
O

N
TE

N
ID

O
 

VI
N

C
U

LA
C

IÓ
N

 A 
ÁR

EA
S 

U
N

IV
ER

SI
D

AD
 EN

 S
U

 C
AS

O
, 

Pr
ác

tic
os

/ 
D

E 
C

O
N

O
C

lM
lE

N
TO

 
O

R
G

AN
IZ

A I
D

IV
ER

SI
FI

C
A L

A 
M

AT
ER

IA
 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 
C

lín
ic

os
 

TR
O

N
C

AL
- 

2º
 

2º
 

2º
 

2º
 

3º
 

3º
 

3º
 

N
ut

ric
ió

n 
N

ut
ric

ió
n (

A
) 

D
ie

té
tic

a 
D

ie
té

tic
a (

A
) 

H
ig

ie
ne

 de
 lo

s A
lim

en
to

s 
H

ig
ie

ne
 de

 lo
s A

lim
en

to
s (

A
) 

Fi
si

op
at

ol
og

ía
 

D
ie

to
te

ra
pi

a 

Te
cn

ol
og

ía
 cu

lin
ar

ia
 

Te
cn

ol
og

ía
 cu

lin
ar

ia
 (S

) 

S
al

ud
 P

úb
lic

a 
S

al
ud

 P
úb

lic
a (

S
) 

Fi
si

op
at

ol
og

ía
 (A

) 

D
ie

to
te

ra
pi

a (A
) 

8T
+4

A
 

12
 

16
 

4.
5T

+5
.5

A
 

9T
+7

A
 

6.
5T

+0
.5

A
 6T

 

6 10
 

4.
5T

+0
.5

A
 

6T
+2

A
 

3T
+O

A
 

4.
5 

2T
+4

A
 

6 6 0T
+5

A
 

3T
+5

A
 

3,
5T

+0
.5

A
 

0 

C
on

ce
pt

o.
 Fa

ct
or

es
. N

ec
es

id
ad

es
 

nu
tri

ci
on

al
es

. V
al

or
ac

ió
n n

ut
ric

io
na

l 
en

 in
di

vi
du

os
 y 

co
m

un
id

ad
es

. 
E

nc
ue

st
as

 al
im

en
ta

ria
s.

 

D
ie

to
té

cn
ic

a.
 A
lim

en
ta

ci
ón

 in
di

vi
du

al
 y 

co
le

ct
iv

a e
n 

la
s 

ed
ad

es
 de

 la
 v

id
a.

 
M

an
ej

o d
e 

ta
bl

as
 de

 c
om

po
si

ci
ón

 de
 

al
im

en
to

s.
 E
qu

ili
br

io
 al

im
en

ta
rio

. 
P

la
ni

fic
ac

ió
n d

e 
m

en
ús

. 

M
ic

ro
or

ga
ni

sm
os

 y 
pa

rá
si

to
s 

re
la

ci
on

ad
os

 co
n 

al
im

en
to

s.
 H

ig
ie

ne
 

de
l p

er
so

na
l, p

ro
du

ct
os

 y 
pr

oc
es

os
. 

To
xi

co
lo

gí
a b

ás
ic

a y
 e

xp
er

im
en

ta
l. 

C
on

ta
m

in
ac

ió
n a

bi
ót

ic
a d

e 
al

im
en

to
s.

 
In

to
xi

ca
ci

on
es

 al
im

en
ta

ria
s 

Fi
si

op
at

ol
og

ía
 ge

ne
ra

l. F
is

io
pa

to
lo

gí
a 

m
éd

ic
a.

 Fi
si

op
at

ol
og

ía
 qu

irú
rg

ic
a.

 
P

at
ol

og
ía

 nu
tri

ci
on

al
. 

P
la

ni
fic

ac
ió

n d
e 

di
et

as
 te

ra
pé

ut
ic

as
 

S
eg

ui
m

ie
nt

o a
m

bu
la

to
rio

 de
 d

ie
ta

s.
 

A
lim

en
ta

ci
ón

 ho
sp

ita
la

ria
. N

ut
ric

ió
n 

en
te

ra
l y

 p
ar

en
te

ra
l. E

du
ca

ci
ón

 
nu

tri
ci

on
al

 de
l e

nf
er

m
o.

 

Té
cn

ic
as

 cu
lin

ar
ia

s b
ás

ic
as

. C
oc

in
a 

de
 co

le
ct

iv
id

ad
es

, Té
cn

ic
as

 cu
lin

ar
ia

s 
pa

ra
 di

et
ot

er
ap

ia
. 

S
er

vi
ci

os
 de

 S
al

ud
. S

al
ud

 P
úb

lic
a y

 
A

lim
en

ta
ci

ón
. 

N
ut

ric
ió

n y
 

B
ro

m
at

ol
og

ía
...

 
M

ed
ic

in
a.

 P
ed

ia
trí

a 
Fi

si
ol

og
ía

. 

E
nf

er
m

er
ía

. N
ut

ric
ió

n 
y 

B
ro

m
at

ol
og

ia
 

M
ic

ro
bi

ol
og

ia
 N

ut
ric

ió
n 

y 
B

ro
m

at
ol

og
ia

 
P

ar
as

ito
lo

gí
a.

 
Te

cn
ol

og
ía

 d
e 

lo
s 

al
im

en
to

s.
 To

xi
co

lo
gí

a 
M

ed
ic

in
a le

ga
l y

 
fo

re
ns

e 

Fi
si

ol
og

ía
. M

ed
ic

in
a 

P
ed

ria
trí

a.
 C
iru

gí
a 

N
ut

ric
ió

n 
y 

B
ro

m
at

ol
og

ía
. 

E
nf

er
m

er
ía

. M
ed

ic
in

a 
P

ed
ia

trí
a.

 

N
ut

ric
ió

n,
 

B
ro

m
at

ol
og

ía
 

Te
cn

ol
og

ía
 de

 lo
s 

al
im

en
to

s.
 

M
ed

ic
in

a 
pr

ev
en

tiv
a 

y 
S

al
ud

 P
úb

lic
a 

E
nf

er
m

er
ía

 



3”
 

3”
 

E
co

no
m

ia
 y

 G
es

tió
n 

E
co

no
m

la
 y

 g
es

ti6
n 

A
lim

en
ta

ria
 

A
lim

en
ta

ria
 

(S
I 

D
eo

nt
ol

og
ía

 
D

eo
nt

ol
og

la
 (

S
) 

1.
 M

A
TE

R
IA

S
 T

R
O

N
C

A
LE

S
 

A
S

IG
N

A
TU

R
A

S
 

E
N

 L
A

S
 Q

U
E

 L
A

 
U

N
IV

ER
SI

D
AD

 EN
 S

U
 C

AS
O

, O
R

G
AN

IZ
A 

C
R

É
D

IT
O

S
 

B
R

E
V

E
 D

E
S

C
R

IP
C

lÓ
N

 D
E

L 
C

O
N

TE
N

ID
O

 
V

IN
C

U
LA

C
IÓ

N
 A

 Á
R

E
A

S
 

/D
IV

E
R

S
IF

IC
A

 I
A

 M
A

TE
R

IA
 T

R
O

N
C

A
L 

P
rá

ct
ic

os
/ 

D
E

 C
O

N
O

C
IM

IE
N

TO
 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 
C

hi
co

s 

4.
5 

4.
5 

3 4.
5 

1.
5 

0 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 E
m

pr
es

as
 y

 s
er

vi
ci

os
 d

e 
E

nf
er

m
er

ía
. 

A
lim

en
ta

ci
ón

. 
S

is
te

m
as

 d
e 

di
st

rib
uc

ió
n 

y 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 

co
ns

um
o 

de
 a

lim
en

to
s 

en
 C

en
tro

s 
E

m
pr

es
as

. 
sa

ni
ta

rio
s 

y 
C

ol
ec

tiv
id

ad
es

. 
E

co
no

m
ía

 A
pl

ic
ad

a 

D
er

ec
ho

 a
lim

en
ta

rio
. 

Le
gi

sl
ac

ió
n.

 
N

or
m

al
iz

ac
ió

n.
 D

eo
nt

ol
og

ía
. 

D
er

ec
ho

 
ad

m
in

is
tra

tiv
o.

 
Fi

lo
so

fía
 

de
l 

de
re

ch
o 

Fi
lo

so
fía

 
m

or
al

. 
N

ut
ric

ió
n 

y 
Br

om
at

ol
og

ía
 

To
xi

co
lo

gí
a.

 
M

ed
ic

in
a 

le
ga

l 
y 

fo
re

ns
e.

 

2.
 M

A
TE

R
IA

S
 O

B
LI

G
A

TO
R

IA
S

 
(e

n 
su

 c
as

o)
 

C
ic

lo
 

C
ur

so
 

D
E

N
O

M
IN

A
C

IÓ
N

 
C

R
É

D
IT

O
S

, 
B

R
E

V
E

 D
E

S
C

R
IP

C
IÓ

N
 

D
E

L 
C

O
N

TE
N

ID
O

 
V

IN
C

U
LA

C
IÓ

N
 

A 
ÁR

EA
S 

P
rá

ct
ic

os
/ 

D
E

 C
O

N
O

C
IM

IE
N

TO
 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 
C

lín
ic

os
 

1 

1º
 

1º
 

3º
 

2º
 

3º
 

3º
 

E
st

ad
ís

tic
a 

A
pl

ic
ad

a 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 

M
ic

ro
bi

ol
og

ía
 y

 
P

ar
as

ito
lo

gí
a 

D
oc

tri
na

 S
oc

ia
l d

e 
la

 
Ig

le
si

a 

A
ná

lis
is

 d
e 

A
lim

en
to

s 

Te
cn

ol
og

ía
 e

 In
ge

ni
er

ía
 

A
lim

en
ta

ria
 

Tr
ab

aj
o 

de
 F

in
 d

e 
C

ar
re

ra
 

5 4.
5 

6 4.
5 

6 6 

4.
5 

4.
5 

3 2 3 0 

0 1.
5 

1.
5 

4 3 5 

B
io

m
et

ría
 y

 e
st

ad
ís

tic
a 

ap
lic

ad
a 

a 
la

s 
C

ie
nc

ia
s 

M
at

em
át

ic
as

. 
Es

ta
dí

st
ic

a 
e 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
de

 la
 A

lim
en

ta
ci

ón
 

op
er

at
iv

a.
 

M
ic

ro
bi

ol
og

ía
 g

en
er

al
, 

in
du

st
ria

l 
y 

al
im

en
ta

ria
. 

M
ic

ro
bi

ol
og

ía
 y

 P
ar

as
ito

lo
gí

a 
P

ar
as

ito
lo

gí
a 

al
im

en
ta

ria
. 

E
st

ud
io

 d
e 

lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

po
nt

ifi
ci

os
 y

 
Fi

lo
so

fía
. 

S
oc

io
lo

gi
a.

 
ap

lic
ac

ió
n 

a 
la

s 
ci

en
ci

as
 e

xp
er

im
en

ta
le

s 
An

ál
is

is
 

cu
an

tit
at

iv
o 

y 
de

 i
nv

es
tig

ac
ió

n 
de

 
N

ut
ric

ió
n 

y 
Br

om
at

ol
og

ía
. 

M
ic

ro
bi

ol
og

ía
 

co
m

po
ne

nt
es

. 
C

on
tro

l 
de

 c
al

id
ad

 d
e 

al
im

en
to

s.
 

P
ar

as
ito

lo
gí

a.
 Q

uí
m

ic
a 

A
na

lít
ic

a.
 

O
pe

ra
ci

on
es

 b
ás

ic
as

 e
n 

la
s 

in
du

st
ria

s 
In

ge
ni

er
ía

 
Q

uí
m

ic
a.

 
Te

cn
ol

og
ía

 
de

 l
os

 
al

im
en

ta
ria

s.
 E

la
bo

ra
ci

ón
, 

co
ns

er
va

ci
ón

 
y 

Al
im

en
to

s.
 

en
va

sa
do

 d
e 

al
im

en
to

s.
 

C
on

tro
l 

de
 

co
nt

am
in

an
te

s 
en

 la
 in

du
st

ria
 a

lim
en

ta
ria

. 

Tr
ab

aj
o 

de
 in

ve
st

ig
ac

ió
n 

so
br

e 
la

s 
m

at
er

ia
s 

tra
ta

da
s 

en
 la

 d
ip

lo
m

at
ur

a.
 

In
ge

ni
er

ía
 

Q
uí

m
ic

a.
 

Q
uí

m
ic

a 
An

al
íti

ca
 

N
ut

ric
ió

n 
y 

Br
om

at
ol

og
ía

. 
Te

cn
ol

og
ía

 
de

 lo
s 

al
im

en
to

s.
 

Bi
oq

uí
m

ic
a.

 



3.
 M

AT
ER

IA
S 

O
PT

AT
IV

AS
 

(e
n 

su
 c

as
o)

 

D
E

N
O

M
IN

A
C

lÓ
N

 

To
ta

le
s 

C
R

É
D

IT
O

S
 

B
R

E
V

E
 D

E
S

C
R

IP
C

lÓ
N

 D
E

L 
C

O
N

TE
N

ID
O

 
P

rá
tic

os
/ 

Te
ór

ic
os

 
C

lín
ic

os
 

R
es

ta
ur

ac
ió

n 
C

ol
ec

tiv
a 

y 
or

ga
ni

za
ci

ón
 d

e 
S

er
vi

ci
os

 d
e 

A
lim

en
ta

ci
ón

 

4.
5 

To
ta

le
s 

y 
G

ra
sa

s 
C

om
es

tib
le

s 
4.

5 

In
fo

rm
át

ic
a 

A
pl

ic
ad

a 
4.

5 

N
ut

ric
ió

n 
C

lín
ic

a 

Té
cn

ic
as

 I
ns

tru
m

en
ta

le
s 

en
 

A
lim

en
ta

ci
ón

 

6 6 

P
si

co
lo

gí
a 

de
l C

om
po

rta
m

ie
nt

o 
al

im
en

ta
rio

 

In
gl

és
 C

ie
nt

ífi
co

 y
 T

éc
ni

co
 

In
te

ra
cc

io
ne

s 
di

et
a-

xe
no

bi
ót

ic
os

 

E
pi

de
m

io
lo

gí
a 

N
ut

ric
io

na
l 

A
lim

en
ta

ci
ón

 y
 E

je
rc

ic
io

 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

3 3 1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

R
ec

ur
so

s 
hu

m
an

os
 y

 m
at

er
ia

le
s.

 E
qu

ip
am

ie
nt

os
. 

P
la

ni
fic

ac
ió

n 
de

 d
ie

ta
s.

 D
is

eñ
o 

de
 c

oc
in

a 
ho

sp
ita

la
ria

 y
 d

e 
em

pr
es

as
. 

Le
gi

sl
ac

ió
n.

 

Te
cn

ol
og

ía
. 

C
om

po
si

ci
ón

 y
 v

al
or

 n
ut

rit
iv

o.
 N

or
m

as
 d

e 
ca

lid
ad

. 
R

eg
la

m
en

ta
ci

ón
 t

éc
ni

co
/s

an
ita

ria
. 

M
ét

od
os

 d
e 

an
ál

is
is

. 

In
tro

du
cc

ió
n.

 S
is

te
m

as
 O

pe
ra

tiv
os

: 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 
y 

fu
nc

io
ne

s.
 A

pl
ic

ac
io

ne
s 

in
fo

rm
át

ic
as

. 
Le

ng
ua

je
s 

de
 

pr
og

ra
m

ac
ió

n.
 

C
ui

da
do

 n
ut

ric
io

na
l e

n 
di

fe
re

nt
es

 e
nf

er
m

ed
ad

es
. 

Té
cn

ic
as

 in
st

ru
m

en
ta

le
s 

ap
lic

ad
as

 a
 la

s 
ci

en
ci

as
 d

e 
al

im
en

ta
ci

ón
 

N
or

m
al

id
ad

 y
 e

rr
or

es
 e

n 
la

 a
lim

en
ta

ci
ón

. 
Te

nd
en

ci
as

 e
n 

la
 

P
si

co
lo

gí
a.

 A
nt

ro
po

lo
gí

a 
so

ci
al

. 
N

ut
ric

ió
n 

el
ec

ci
ón

 d
e 

há
bi

to
s 

al
im

en
ta

rio
s.

 
y 

Br
om

at
ol

og
ía

. 

In
gl

és
 a

pl
ic

ad
o 

a 
la

s 
ci

en
ci

as
 d

e 
la

 a
lim

en
ta

ci
ón

 

In
flu

en
ci

a 
de

 la
 d

ie
ta

 s
ob

re
 la

 c
in

ét
ic

a 
y 

di
na

m
ia

 d
e 

lo
s 

xe
no

bi
ót

ic
os

. 
In

flu
en

ci
a 

de
 lo

s 
xe

no
bi

ót
ic

os
 s

ob
re

 la
 

ut
ili

za
ci

ón
 d

ig
es

tiv
a 

y 
m

et
ab

ól
ic

a 
de

 l
os

 n
ut

rie
nt

es
 

E
va

lu
ac

ió
n 

de
 la

 r
el

ac
ió

n 
en

tre
 e

l m
od

el
o 

di
et

ét
ic

o,
 

co
m

po
ne

nt
es

 d
e 

la
 d

ie
ta

 y
 a

sp
ec

to
s 

de
l e

st
ilo

 d
e 

vi
da

 c
on

 e
l 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

y 
pr

om
oc

ió
n 

de
 la

 s
al

ud
 

N
ut

ric
ió

n 
en

 e
l d

ep
or

te
. 

D
ie

ta
s 

pa
ra

 d
ep

or
tis

ta
s 

C
ré

di
to

s 
to

ta
le

s 
pa

ra
 o

pt
at

iv
as

 

- p
or

 c
ic

lo
 

I_
__

__
l 

- p
or

 c
ur

so
 

V
IN

C
U

LA
C

lÓ
N

 A
 Á

R
E

A
S

 
D

E
 C

O
N

O
C

IM
IE

N
TO

 

N
ut

ric
ió

n 
y 

B
ro

m
at

ol
og

ía
. 

Te
cn

ol
og

ía
 d

e 
lo

s 
A

lim
en

to
s.

 

N
ut

ric
ió

n 
y 

Br
om

at
ol

og
ía

. 
Te

cn
ol

og
ía

 
de

 
lo

s 
Al

im
en

to
s.

 
Bi

oq
uí

m
ic

a 
y 

Bi
ol

og
ía

 
M

ol
ec

ul
ar

. 

C
ie

nc
ia

s 
de

 l
a 

co
m

pu
ta

ci
ón

 
e 

in
te

lig
en

ci
a 

ar
tif

ic
ia

l. 
Le

ng
ua

je
s 

y 
si

st
em

as
 

in
fo

rm
át

ic
os

. 

N
ut

ric
ió

n 
y 

B
ro

m
at

ol
og

ía
. 

M
ed

ic
in

a.
 

Q
uí

m
ic

a 
an

al
íti

ca
 

Fi
lo

lo
gí

a 
in

gl
es

a 

N
ut

ric
ió

n 
y 

Br
om

at
ol

og
ía

. 
Fa

rm
ac

ol
og

ía
 

N
ut

ric
ió

n 
y 

Br
om

at
ol

og
ía

. 
M

ed
ic

in
a 

pr
ev

en
tiv

a 
y 

S
al

ud
 P

úb
lic

a,
 

N
ut

ric
ió

n 
y 

Br
om

at
ol

og
ía

. 
Ed

uc
ac

ió
n 

I 
Fí

si
ca

. 
I 

__
__

__
__

__
__

 



ES
TR

U
C

TU
R

A 
G

EN
ER

AL
 

Y
 O

R
G

AN
IZ

AC
IÓ

N
 

D
E

L 
P

LA
N

 
D

E
 E

ST
U

D
IO

S 

U
N

IV
ER

SI
D

AD
 

: 
I 

1.
- E

ST
R

U
C

TU
R

A 
G

EN
ER

AL
 

D
E

L 
P

LA
N

 
D

E
 E

ST
U

D
IO

S 

1.
 P

LA
N

 
D

E
 E

ST
U

D
IO

S 
C

O
N

D
U

C
EN

TE
 

A
 L

A
 

O
BT

EN
C

IÓ
N

 
D

E
L 

TÍ
TU

LO
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

D
IP

LO
M

AD
O

 
E

N
 N

U
TR

IC
IÓ

N
 

H
U

M
A

N
A

 
Y

 D
IE

TÉ
TI

C
A 

2.
 E

N
S

E
Ñ

A
N

ZA
S

 
D

E
 

1º
 C

IC
LO

 
C

IC
LO

 

3.
 C

EN
TR

O
 

U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 
R

E
S

P
O

N
S

A
B

LE
 

D
E

 L
A

 O
R

G
AN

IZ
AC

IÓ
N

 
D

E
L 

P
LA

N
 

D
E

 E
ST

U
D

IO
S 

U
N

IV
ER

SI
D

AD
 

S
A

N
 P

AB
LO

-C
EU

 
de

 M
ad

rid
. 

FA
C

U
LT

AD
 

D
E

 C
C

. 
E

X
P

E
R

IM
E

N
TA

LE
S

 
Y

 
TÉ

C
N

IC
AS

. 
Le

y 
8/

19
93

 d
e 

19
 d

e 
A

br
il 

( B
O

E 
20

 a
br

il 
19

93
) d

e 
re

co
no

ci
m

ie
nt

o.
 

R
. 

D
. 

14
9/

19
94

 d
e 

4 
Fe

br
er

o 
( B

O
E 

de
 8

 F
eb

re
ro

 
19

94
). 

H
om

ol
og

ac
ió

n 

4.
 C

AR
G

A 
LE

C
TI

V
A

 
G

LO
BA

L 
20

4 
C

R
ÉD

IT
O

S 

D
is

tri
bu

ci
ón

 
de

 lo
s 

cr
éd

ito
s 

C
IC

LO
 

C
U

R
SO

 
M

AT
ER

IA
S 

M
AT

ER
IA

S 
M

AT
ER

IA
S 

C
R

ÉD
IT

O
S 

LI
BR

E 
TR

AB
AJ

O
 

TO
TA

LE
S 

TR
O

N
C

AL
ES

 
O

BL
IG

AT
O

R
IA

S 
O

PT
AT

IV
AS

 
C

O
N

Fl
G

U
R

AC
lÓ

N
 

FI
N

 D
E

 
C

A
R

R
E

R
A

 

1º
 

43
.5

 
10

.5
 

6 
60

 

2º
 

50
 

6 
9 

9 
74

 
1 C

IC
LO

 
3º

 
36

.5
 

10
.5

 
12

 
6 

5 
70

 

5.
 S

E
 E

X
IG

E
 

TR
AB

AJ
O

 O
 

PR
O

YE
C

TO
 

FI
N

 
D

E
 

C
A

R
R

E
R

A
, 

O
 

E
X

A
M

E
N

 O
 

P
R

U
E

B
A

 
G

EN
ER

AL
 

N
E

C
E

S
A

R
IA

 

P
A

R
A

 
O

BT
EN

ER
 

EL
 

TÍ
TU

LO
 

I_
SI

_I
 

6.
 

S
I 

S
E

 O
TO

R
G

AN
 

PO
R

 
EQ

U
IV

AL
EN

C
IA

. 
C

R
ÉD

lT
O

S 
A

: 

X
 

PR
ÁC

TI
C

AS
 

E
N

 
E

M
P

R
E

S
A

S
, 

IN
ST

IT
U

C
IO

N
ES

 
PÚ

BL
IC

AS
 O

 
P

R
IV

A
D

A
S

, 
ET

C
...

 

X
 

TR
AB

AJ
O

S 
AC

AD
ÉM

IC
AM

EN
TE

 
D

IR
IG

ID
O

S 
E

 
IN

TE
G

R
AD

O
S 

E
N

 
EL

 
PL

AN
 

D
E

 
ES

TU
D

IO
S 

cl
 X

 
ES

TU
D

IO
S 

R
EA

LI
ZA

D
O

S 
E

N
 

EL
 

M
AR

C
O

 
D

E
 

C
O

N
V

E
N

IO
S

 
IN

TE
R

N
AC

IO
N

AL
ES

 

SU
SC

R
IT

O
S 

PO
R

 
LA

 
U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

 

q X
 OTRA

S 
AC

TI
VI

D
AD

ES
 

-E
X

P
R

E
S

IÓ
N

, 
E

N
 

S
U

 
C

A
S

O
 

D
E

 
LO

S 
C

R
ÉD

IT
O

S 
O

TO
R

G
AD

O
S:

 
...

...
9 

...
...

.C
R

ÉD
IT

O
S.

 

- 
E

X
P

R
E

S
IÓ

N
 

D
EL

 
R

EF
ER

EN
TE

 
D

E
 

LA
 

EQ
U

IV
AL

EN
C

IA
 

...
...

. 
O

PT
AT

IV
AS

 
...

...
...

...
 

7.
 A

Ñ
O

S
 

A
C

A
D

É
M

lC
O

S
 

E
N

 
Q

U
E 

S
E

 E
ST

R
U

C
TU

R
A 

EL
 

PL
AN

, 
PO

R
 

C
IC

LO
S:

. 

- 1
º 

C
IC

LO
 

TR
ES

 
A

Ñ
O

S
 

- 
2º

 C
IC

LO
 

A
Ñ

O
S

 

8.
 D

IS
TR

IB
U

C
IÓ

N
 

D
E

 
LA

 
C

A
R

G
A

 
LE

C
TI

VA
 

G
LO

BA
L 

PO
R

 
AÑ

O
 A

C
AD

ÉM
IC

O
. 

AÑ
O

 
AC

AD
ÉM

IC
O

 
TO

TA
L 

TE
Ó

R
IC

O
S 

1º
 

60
 

44
 

2º
 

74
 

44
 

3º
 

70
 

43
 

TO
TA

LE
S 

20
4 

13
1 

PP
ÁC

TI
C

O
S/

 
C

LÍ
N

IC
O

S 

16
 

30
 

27
 

73
 

II.
 

O
R

G
AN

IZ
AC

IÓ
N

 
D

E
L 

P
LA

N
 

D
E

 E
ST

U
D

IO
S 

Es
pe

ci
fic

ac
io

ne
s 

de
 l

a 
U

ni
ve

rs
id

ad
 

- 
E

l 
nú

m
er

o 
m

áx
im

o 
de

 c
on

vo
ca

to
ria

s 
pa

ra
 s

up
er

ar
 c

ua
lq

ui
er

 a
si

gn
at

ur
a 

es
 d

e 
4.

 P
od

rá
n 

co
nc

ed
er

se
 h

as
ta

 2
 c

on
vo

ca
to

ria
s 

de
 g

ra
ci

a 
ad

ic
io

na
le

s 
m

ed
ia

nt
e 

so
lic

itu
d,

 
en

 e
l 

pl
az

o 
y 

fo
rm

a 
qu

e 
se

 in
di

qu
e,

 
an

te
 e

l 
Ilm

o.
 

S
r. 

D
ec

an
o 

de
 l

a 
Fa

cu
lta

d 
de

 C
C

. 
E

xp
er

im
en

ta
le

s 
y 

Té
cn

ic
as

, 
qu

e 
fa

lla
rá

 e
n 

in
st

an
ci

a 
ún

ic
a 

e 
in

ap
el

ab
le

. 



O
R

D
E

N
A

C
IÓ

N
 

D
E

 L
A

S
 

A
S

IG
N

A
TU

R
A

S
 

P
O

R
 C

U
R

S
O

S
 

S
IS

TE
M

A
 

D
E

 E
Q

U
IV

AL
EN

C
IA

 
P

A
R

A
 

LA
 A

D
AP

TA
C

IÓ
N

 
D

E
L 

P
LA

N
 

AN
TI

G
U

O
 

A
L 

N
U

EV
O

 
P

LA
N

 

P
R

IM
E

R
 

C
U

R
SO

 

A
lim

en
ta

ci
ón

 
y 

C
ul

tu
ra

 
Q

uí
m

ic
a 

A
pl

ic
ad

a 
Es

ta
dí

st
ic

a 
A

pl
ic

ad
a 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 M

ic
ro

bi
ol

og
ia

 
y 

Pa
ra

si
to

lo
gí

a 
Es

tru
ct

ur
a 

y 
Fu

nc
ió

n 
de

l C
ue

rp
o 

H
um

an
o 

Br
om

at
ol

og
ía

 
y 

Te
cn

ol
og

ía
 

de
 a

lim
en

to
s 

B
io

qu
ím

ic
a 

TO
TA

L 

SE
G

U
N

D
O

 
C

U
R

SO
 

Fi
si

op
at

ol
og

ía
 

An
ál

is
is

 
de

 lo
s 

A
lim

en
to

s 
N

ut
ric

ió
n 

D
ie

té
tic

a 
H

ig
ie

ne
 

de
 lo

s 
A

lim
en

to
s 

op
ta

tiv
a 

op
ta

tiv
a 

Li
br

e 
El

ec
ci

ón
 

TO
TA

L 

TE
R

C
ER

 
C

U
R

SO
 

Te
cn

ol
og

ía
 

C
ul

in
ar

ia
 

D
eo

nt
ol

og
ía

 
Te

cn
ol

og
ía

 
e 

In
ge

ni
er

ía
 A

lim
en

ta
ria

 
S

al
ud

 P
úb

lic
a 

Ec
on

om
ía

 
y 

G
es

tió
n 

A
lim

en
ta

ria
 

D
oc

tri
na

 
S

oc
ia

l 
de

 la
 Ig

le
si

a 
D

ic
to

te
ra

pi
a 

O
pt

at
iv

a 
O

pt
at

iv
a 

Li
br

e 
El

ec
ci

ón
 

FM
 

D
E

 C
A

R
R

E
R

A
 

TO
TA

L 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

O
bl

ig
at

or
ia

 
O

bl
ig

at
or

ia
 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

O
bl

ig
at

or
ia

 
Tr

on
ca

l 
Tr

on
ca

l 
Tr

on
ca

l 
O

pt
at

iv
a 

O
pt

at
iv

a 

Tr
on

ca
l 

Tr
on

ca
l 

O
bl

ig
at

or
ia

 
Tr

on
ca

l 
Tr

on
ca

l 
O

bl
ig

at
or

ia
 

Tr
on

ca
l 

O
pt

at
iv

a 
O

pt
at

iv
a 

O
bl

ig
at

or
ia

 

1 S
em

es
tre

 
1 

Se
m

es
tre

 
1 S

em
es

tre
 

2 
Se

m
es

tre
 

A
nu

al
 

A
nu

al
 

A
nu

al
 

1 
Se

m
es

tre
 

2 
Se

m
es

tre
 

A
nu

al
 

A
nu

al
 

A
nu

al
 

1 
Se

m
es

tre
 

2 
Se

m
es

tre
 

1 
Se

m
es

tre
 

1 
Se

m
es

tre
 

1 
Se

m
es

tre
 

2 
Se

m
es

tre
 

2 
Se

m
es

tre
 

2 
Se

m
es

tre
 

A
nu

al
 

1 
Se

m
es

tre
 

2 
se

m
es

tre
 

2 
Se

m
es

tre
 

4.
5 

cr
éd

ito
s 

6 
cr

éd
ito

s 
4.

5 
cr

éd
ito

s 
6 

cr
éd

ito
s 

9 
cr

éd
ito

s 
12

 c
ré

di
to

s 
12

 c
ré

di
to

s 

60
 c

ré
di

to
s 

10
 c

ré
di

to
s 

9 
cr

éd
ito

s 
12

 c
ré

di
to

s 
12

 c
ré

di
to

s 
16

 c
ré

di
to

s 
4.

5 
cr

éd
ito

s 
4.

5 
cr

éd
ito

s 
9 

cr
éd

ito
s 

74
 c

ré
di

to
s 

7 
cr

éd
ito

s 
4.

5 
cr

éd
ito

s 
6 

cr
éd

ito
s 

4,
5 

cr
éd

ito
s 

4,
5 

cr
éd

ito
s 

4.
5 

cr
éd

ito
s 

16
 c

ré
di

to
s 

6 
cr

éd
ito

s 
6 

cr
éd

ito
s 

6 
cr

éd
ito

s 
5 

cr
éd

ito
s 

70
 cr

éd
ito

s 

P
LA

N
 

N
U

EV
O

 

A
lim

en
ta

ci
ón

 
y 

C
ul

tu
ra

 
Q

uí
m

ic
a 

A
pl

ic
ad

a 
Es

ta
dí

st
ic

a 
A

pl
ic

ad
a 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 M

ic
ro

bi
ol

og
ía

 
y 

Pa
ra

si
to

lo
gí

a 
Es

tru
ct

ur
a 

y 
Fu

nc
ió

n 
de

l C
ue

rp
o 

H
um

an
o 

B
ro

m
at

ol
og

ia
 

y 
Te

cn
ol

og
ía

 
de

 A
lim

en
to

s 
B

io
qu

ím
ic

a 

P
LA

N
 

AN
TI

G
U

O
 

A
lim

en
ta

ci
ón

 
y 

C
ul

tu
ra

 
Q

uí
m

ic
a 

A
pl

ic
ad

a 
Es

ta
dí

st
ic

a 
A

pl
ic

ad
a 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 M

ic
ro

bi
ol

og
ia

 
y 

Pa
ra

si
to

lo
gí

a 
Es

tru
ct

ur
a 

y 
Fu

nc
ió

n 
de

l C
ue

rp
o 

H
um

an
o 

B
ro

m
at

ol
og

ia
 

y 
Te

cn
ol

og
ía

 
de

 A
lim

en
to

s 
B

io
qu

ím
ic

a 

Fi
si

op
at

ol
og

ía
 

An
ál

is
is

 
de

 lo
s 

A
lim

en
to

s 
N

ut
ric

ió
n 

D
ie

té
tic

a 
H

ig
ie

ne
 

de
 lo

s 
A

lim
en

to
s 

Te
cn

ol
og

ía
 

C
ul

in
ar

ia
 

Fi
si

op
at

ol
og

ía
 

An
ál

is
is

 
de

 lo
s 

A
lim

en
to

s 
N

ut
ric

ió
n 

D
ie

té
tic

a 
H

ig
ie

ne
 

de
 lo

s 
A

lim
en

to
s 

Te
cn

ol
og

ía
 

C
ul

in
ar

ia
 

D
eo

nt
ol

og
ía

 
Te

cn
ol

og
ía

 
e 

In
ge

ni
er

ía
 A

lim
en

ta
ria

 
S

al
ud

 P
úb

lic
a 

Ec
on

om
ía

 
y 

G
es

tió
n 

A
lim

en
ta

ria
 

D
ie

to
te

ra
pi

a 

D
eo

nt
ol

og
ía

 
Te

cn
ol

og
ía

 
e 

In
ge

ni
er

ía
 

A
lim

en
ta

ria
 

S
al

ud
 P

úb
lic

a 
Ec

on
om

ía
 

y 
G

es
tió

n 
A

lim
en

ta
ria

, 
D

ie
to

te
ra

pi
a 



U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

I S
A

N
 

P
A

B
LO

 -
 C

E
U

 
__

__
_I

 

P
LA

N
 D

E
 E

S
TU

D
IO

S
 C

O
N

D
U

C
E

N
TE

 
A

L 
TÍ

TU
LO

 D
E

 

I_
_ 

D
ip

lo
m

ad
o 

en
 R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

__
__

__
__

__
__

I 

C
ur

so
 

--
 1º

 
S

 (
2)

 

1º
 

S
 (

1)
 

1º
 

S
 (

1)
 

1º
 

S
 (

1)
 

1º
 

S
 (

1)
 

1º
 

S
 (2

) 

2º
 A
 

D
en

om
in

ac
ió

n 
As

ig
na

tu
ra

/s
 

en
 l

as
 q

ue
 l

a 
U

ni
ve

rs
id

ad
 

en
 

su
 c

as
o,

 
or

ga
ni

ra
/d

iv
er

si
fic

a 
la

 m
at

er
ia

 
tro

nc
al

 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
D

er
ec

ho
 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

I 

El
em

en
to

s 
de

 D
er

ec
ho

 
P

úb
lic

o 
y 

Pr
iv

ad
o 

In
st

itu
ci

on
es

 
de

 D
er

ec
ho

 
P

úb
lic

o 
6 

4 

El
em

en
to

s 
de

 D
er

ec
ho

 
P

úb
lic

o 
y 

Pr
iv

ad
o 

In
st

itu
ci

on
es

 
de

 D
er

ec
ho

 
Pr

iv
ad

o 
6 

4 

H
is

to
ria

 
S

oc
ia

l 
y 

P
ol

íti
ca

 
C

on
te

m
po

rá
ne

a 
H

is
to

ria
 

S
oc

ia
l 

y 
P

ol
íti

ca
 

C
on

te
m

po
rá

ne
a 

6 
5 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

M
ét

od
os

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 l

a 
Em

pr
es

a 
5T

 
1A

 
4 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

M
ét

od
os

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
M

ét
od

os
 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

6 
4 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
D

er
ec

ho
 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

II 

M
A

TE
R

IA
S

 
TR

O
N

C
A

LE
S

 

C
ré

di
to

s 
an

ua
le

s 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 

4T
+ 

2T
+ 

0,
5A

 
0,

5A
 

4T
+ 

3T
+ 

5A
 

4A
 

Pr
ác

tic
os

/ 
C

lín
ic

os
 

2 2 2 1 

1T
+ 

1A
 

2 1T
+ 

1A
 

B
re

ve
 

de
sc

rip
ci

ón
 

de
l 

co
nt

en
id

o 

E
t 

or
de

na
m

ie
nt

o 
la

bo
ra

l. 
La

 
ad

m
in

is
tra

ci
ón

 
la

bo
ra

l. 
E

l 
co

nt
ra

to
 

de
 

tra
ba

jo
: 

co
nt

en
id

o,
 

m
od

ifi
ca

ci
ón

. 
su

sp
en

si
ón

 
y 

ex
tin

ci
ón

. 
R

el
ac

io
ne

s 
es

pe
ci

al
es

 
de

 
tra

ba
jo

. 
Tu

te
la

 
ju

di
ci

al
: 

pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
la

bo
ra

l 
y 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 

es
pe

ci
al

es
. 

in
st

itu
ci

on
es

 
y 

no
rm

as
 

in
te

rn
ac

io
na

le
s 

y 
co

m
un

ita
ria

s 
en

 
m

at
er

ia
 

la
bo

ra
l. 

La
 

po
lít

ic
a 

so
ci

al
 

co
m

un
ita

ria
. 

C
on

oc
im

ie
nt

o 
de

 
la

s 
no

ci
on

es
 

e 
in

st
itu

ci
on

es
 

bá
si

ca
s 

de
 

D
er

ec
ho

 
co

ns
tit

uc
io

na
l, 

ad
m

in
is

tra
tiv

o.
 

ci
vi

t 
pa

tri
m

on
ia

l, 
m

er
ca

nt
il 

y 
fis

ca
l. 

C
on

oc
im

ie
nt

o 
de

 
la

s 
no

ci
on

es
 

e 
in

st
itu

ci
on

es
 

bá
si

ca
s 

de
 

D
er

ec
ho

 
co

ns
tit

uc
io

na
l, 

ad
m

in
is

tra
tiv

o.
 

ci
vi

l 
pa

tri
m

on
ia

l. 
m

er
ca

nt
il 

y 
fis

ca
l. 

C
on

oc
im

ie
nt

o 
bá

si
co

 
de

 
la

 
ev

ol
uc

ió
n 

so
ci

al
 

y 
po

lít
ic

a 
de

sd
e 

la
 

R
ev

ol
uc

ió
n 

In
du

st
ria

l, 
y 

de
 

to
s 

m
ov

im
ie

nt
os

 
so

ci
al

es
. 

O
bj

et
iv

os
. 

pr
in

ci
pi

os
 

y 
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

 
de

 
or

ga
ni

za
ci

ón
. 

P
la

ni
fic

ac
ió

n,
 

es
tu

di
os

. 
m

ét
od

os
 

y 
m

ed
id

as
 

de
l 

tra
ba

jo
. 

O
bj

et
iv

os
, 

pr
in

ci
pi

os
 

y 
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

 
de

 
or

ga
ni

za
ci

ón
. 

P
la

ni
fic

ac
ió

n,
 

es
tu

di
os

. 
m

ét
od

os
 y

 
m

ed
id

as
 

de
l 

tra
ba

jo
. 

E
l 

or
de

na
m

ie
nt

o 
la

bo
ra

l. 
La

 
ad

m
in

is
tra

ci
ón

 
la

bo
ra

l. 
E

l 
co

nt
ra

to
 

de
 

tra
ba

jo
: 

co
nt

en
id

o,
 

m
od

ifi
ca

ci
ón

. 
su

sp
en

si
ón

 
y 

ex
tin

ci
ón

. 
R

el
ac

io
ne

s 
es

pe
ci

al
es

 
de

 
tra

ba
jo

. 
Tu

te
la

 
ju

di
ci

al
: 

pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
la

bo
ra

l 
y 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 

es
pe

ci
al

es
. 

In
st

itu
ci

on
es

 
y 

no
rm

as
 

nt
er

na
ci

on
al

es
 

y 
co

m
un

ita
ria

s 
en

 
m

at
er

ia
 

la
bo

ra
l. 

La
 

po
lít

ic
a 

so
ci

al
 

co
m

un
ita

ria
. 

t 

V
in

cu
la

ci
ón

 
a 

ár
ea

s 
de

 c
on

oc
im

ie
nt

o 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
y 

de
 l

a 
S

eg
ur

id
ad

 
S

oc
ia

l 

D
er

ec
ho

 
Ad

m
in

is
tra

tiv
o.

 
D

er
ec

ho
 

C
iv

il.
 

D
er

ec
ho

 
C

on
st

itu
ci

on
al

. 
D

er
ec

ho
 

Fi
na

nc
ie

ro
 

y 
Tr

ib
ut

ar
io

. 
D

er
ec

ho
 

M
er

ca
nt

il.
 

D
er

ec
ho

 
Ad

m
in

is
tra

tiv
o.

 
D

er
ec

ho
 

C
iv

il.
 

D
er

ec
ho

 
C

on
st

itu
ci

on
al

. 
D

er
ec

ho
 

Fi
na

nc
ie

ro
 

y 
Tr

ib
ut

ar
io

 
D

er
ec

ho
 

M
er

ca
nt

il.
 

H
is

to
ria

 
C

on
te

m
po

rá
ne

a.
 

H
is

to
ria

 
de

l 
D

er
ec

ho
 y

 
de

 
la

s 
In

st
itu

ci
on

es
. 

H
is

to
ria

 e
 

In
st

itu
ci

on
es

 
Ec

on
óm

ic
as

. 
H

is
to

ria
 

de
l 

Pe
ns

am
ie

nt
o 

y 
lo

s 
M

ov
im

ie
nt

os
 

So
ci

al
es

 y
 

Po
lít

ic
os

. 
S

oc
io

lo
gi

a.
 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 E
m

pr
es

as
 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 E
m

pr
es

as
 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
y 

de
 l

a 
S

eg
ur

id
ad

 
S

oc
ia

l 



1.
 

M
A

TE
R

IA
S

 
TR

O
N

C
A

LE
S

 

As
ig

na
tu

ra
& 

en
 l

as
 q

ue
 l

a 
U

ni
ve

rs
id

ad
 

en
 

C
ré

di
to

s 
an

ua
le

s 
C

ur
so

 
D

en
om

in
ac

ió
n 

su
 c

as
o,

 
or

ga
ni

za
/d

iv
er

si
fic

a 
la

 m
at

er
ia

 
tro

nc
al

 
P

rá
ct

ic
os

/ 
B

re
ve

 
de

sc
rip

ci
ón

 
de

l 
co

nt
en

id
o 

V
in

cu
la

ci
ón

 
a 

ár
ea

s 
de

 c
on

oc
im

ie
nt

o 
To

ta
le

s 
Te

ór
ic

os
 

C
lín

ic
os

 
__

__
__

 

2º
 

D
er

ec
ho

 
de

 l
a 

S
eg

ur
id

ad
 

S
oc

ia
l 

D
er

ec
ho

 
de

 l
a 

S
eg

ur
id

ad
 

S
oc

ia
l 

10
T+

 
6T

+ 
4 

E
l 

si
st

em
a 

de
 

se
gu

rid
ad

 
so

ci
aI

. 
A

 
el

 
D

er
ec

ho
 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

y 
de

 l
a 

S
eg

ur
id

ad
 

S
oc

ia
l 

O
SA

 
05

 
ré

gi
m

en
 

ge
ne

ra
l 

y 
lo

s 
ré

gi
m

en
es

 
es

pe
ci

al
es

. 
La

s 
re

la
ci

on
es

 
de

 
se

gu
rid

ad
 

so
ci

al
 

y 
la

s 
pr

es
ta

ci
on

es
. 

La
 

as
is

te
nc

ia
 

so
ci

al
. 

As
pe

ct
os

 
ad

m
in

is
tra

tiv
os

 
de

 l
a 

S
eg

ur
id

ad
 

S
oc

ia
l. 

2º
 

D
er

ec
ho

 
S

in
di

ca
l 

D
er

ec
ho

 
S

in
di

ca
l 

10
T+

 
6T

+ 
4 

Li
be

rta
d 

si
nd

ic
al

 
y 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 

de
 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
y 

de
 l

a 
S

eg
ur

id
ad

 
S

oc
ia

l. 
A

 
0.

5A
 

0,
5A

 
lo

s 
tra

ba
ja

do
re

s 
en

 
la

 
em

pr
es

a.
 

N
eg

oc
ia

ci
ón

 
co

le
ct

iv
a 

y 
co

nf
lic

to
s 

co
le

ct
iv

os
 

de
 

tra
ba

jo
. 

C
on

ce
rta

ci
ón

 
so

ci
al

 
y 

po
lít

ic
a 

de
 e

m
pl

eo
. 

2º
 

Ps
ic

ol
og

ía
 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

Ps
ic

ol
og

ía
 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

9 
6 

3 
C

on
oc

im
ie

nt
os

 
bá

si
co

s 
de

 
lo

s 
Pe

rs
on

al
id

ad
, 

Ev
al

ua
ci

ón
 

y 
Tr

at
am

ie
nt

o 

A
 

pr
oc

es
os

 
ps

ic
ol

óg
ic

os
 

de
 l

a 
co

nd
uc

ta
 

y 
Ps

ic
ol

óg
ic

o.
 

Ps
ic

ol
og

ía
 

S
oc

ia
l. 

de
 

lo
s 

co
nf

lic
to

s 
la

bo
ra

le
s 

Ev
al

ua
ci

ón
 

ps
ic

ol
óg

ic
a 

pa
ra

 
la

 
se

le
cc

ió
n,

 
fo

rm
ac

ió
n 

y 
pr

om
oc

ió
n 

de
 

pe
rs

on
al

 
en

 
la

 e
m

pr
es

a.
 

2º
 

S
oc

io
lo

gi
a 

y 
Té

cn
ic

as
 

de
 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
S

oc
io

lo
gí

a 
y 

Té
cn

ic
as

 
de

 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

11
T+

 
a 

3T
+ 

N
oc

io
ne

s 
bá

si
ca

s 
de

 S
oc

io
lo

gi
a 

Es
ta

dí
st

ic
a 

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

O
pe

ra
tiv

a 
A

 
S

oc
ia

l 
S

oc
ia

l 
IA

 
1A

 
ge

ne
ra

l. 
C

on
oc

im
ie

nt
o 

de
 l

os
 m

ét
od

os
 

M
et

od
ol

og
ía

 
de

 
la

s 
C

ie
nc

ia
s 

de
l 

y 
té

cn
ic

as
 

de
 i

nv
es

tig
ac

ió
n 

so
ci

al
, 

co
n 

C
om

po
rta

m
ie

nt
o.

 
S

oc
io

lo
gi

a.
 

ap
lic

ac
ió

n 
a 

la
s 

re
la

ci
on

es
 

la
bo

ra
le

s.
 

3º
 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
D

er
ec

ho
 

Pr
oc

es
al

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
4T

 
3T

 
1T

+ 
E

l 
or

de
na

m
ie

nt
o 

la
bo

ra
l. 

La
 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
y 

de
 l

a 
S

eg
ur

id
ad

 
S

oc
ia

l. 
A

 
5A

 
4A

 
1A

 
ad

m
in

is
tra

ci
ón

 
la

bo
ra

l. 
E

l 
co

nt
ra

to
 

de
 

tra
ba

jo
: 

co
nt

en
id

o.
 

m
od

ifi
ca

ci
ón

, 
su

sp
en

si
ón

 
y 

ex
tin

ci
ón

. 
R

el
ac

io
ne

s 
es

pe
ci

al
es

 
de

 
tra

ba
jo

. 
Tu

te
la

 
ju

di
ci

al
: 

pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
la

bo
ra

l 
y 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 

es
pe

ci
al

es
. 

In
st

itu
ci

on
es

 
y 

no
rm

as
 

in
te

rn
ac

io
na

le
s 

y 
co

m
un

ita
ria

s 
en

 
m

at
er

ia
 

la
bo

ra
l. 

La
 

po
lít

ic
a 

so
ci

al
 

3º
 

D
ire

cc
ió

n 
y 

G
es

tió
n 

de
 P

er
so

na
l 

D
ire

cc
ió

n 
y 

G
es

tió
n 

de
 P

er
so

na
l 

co
m

un
ita

ria
. 

10
T 

6T
+ 

4 
O

bj
et

iv
os

, 
po

lít
ic

as
 

y 
pl

an
ifi

ca
ci

ón
. 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 
Em

pr
es

a 
Ps

ic
ol

og
ía

 
S

oc
ia

l 
A

 
0,

5A
 

0,
5A

 
Pu

es
to

s 
de

 
tra

ba
jo

 
y 

pl
an

til
la

s 
de

 
S

oc
io

lo
gi

a.
 

pe
rs

on
al

. 
Se

le
cc

ió
n,

 
fo

rm
ac

ió
n.

 
pr

om
oc

ió
n 

y 
ev

al
ua

ci
ón

 
de

 
pe

rs
on

al
. 

Té
cn

ic
as

 
y 

si
st

em
as

 
de

 
ge

st
ió

n 
de

 
pe

rs
on

al
. 

3º
 

Pr
ác

tic
as

 
in

te
gr

ad
as

 
Pr

ác
tic

as
 

In
te

gr
ad

as
 

12
 

- 
12

 
In

ic
ia

ci
ón

 
a 

la
 

pr
ác

tic
a 

en
 

m
at

er
ia

 
de

 
D

er
ec

ho
 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

y 
de

 l
a 

S
eg

ur
id

ad
 

S
oc

ia
l 

A
 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

l 
tra

ba
jo

. 
D

ire
cc

ió
n 

y 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 

Em
pr

es
as

. 
Pe

rs
on

al
id

ad
, 

G
es

tió
n 

de
l 

pe
rs

on
al

, 
S

eg
ur

id
ad

 
de

l 
Ev

al
ua

ci
ón

 
y 

Tr
at

am
ie

nt
os

 
Ps

ic
ol

óg
ic

os
. 

Tr
ab

aj
o 

y 
D

er
ec

ho
 

de
l 

tra
ba

jo
, 

D
er

ec
ho

 
S

in
di

ca
l 

y 
de

 
la

 
S

eg
ur

id
ad

 
S

oc
ia

l. 

3º
 

S
eg

ur
id

ad
 

en
 e

l 
Tr

ab
aj

o 
y 

Ac
ci

ón
 

S
oc

ia
l 

en
 

S
eg

ur
id

ad
 

en
 e

l 
Tr

ab
aj

o 
y 

Ac
ci

ón
 

S
oc

ia
l 

en
 

11
T 

8 
3T

+ 
S

al
ud

 
y 

se
gu

rid
ad

 
en

 
el

 
tra

ba
jo

. 
D

er
ec

ho
 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

y 
de

 l
a 

S
eg

ur
id

ad
 

S
oc

ia
l 

A
 

la
 E

m
pr

es
a 

la
 E

m
pr

es
a 

1A
 

1A
 

En
fe

rm
ed

ad
es

 
y 

ac
ci

de
nt

es
 

la
bo

ra
le

s.
 

M
ed

ic
in

a 
Pr

ev
en

tiv
a 

y 
S

al
ud

 
P

úb
lic

a 
N

or
m

as
 

té
cn

ic
as

 
de

 
se

gu
rid

ad
 

y 
S

oc
io

lo
gi

a.
 

M
ed

ic
in

a 
Le

ga
l 

y 
Fo

re
ns

e.
 

m
ed

id
as

 
de

 
pr

ol
ec

ci
ón

. 
R

es
po

ns
ab

ili
da

d 
po

r 
fa

lta
 

de
 

pr
ev

en
ci

ón
. 

La
 a

cc
ió

n 
so

ci
al

 
y 

el
 p

la
n 

de
 a

cc
ió

n 
so

ci
al

 
en

 l
a 

em
pr

es
a.

 



7u
rs

c 

1º
 

S
 (2

) 

1º
 

S
 (

2)
 

1º
 

S
 (2

) 

1º
 

S
 (

2)
 

2º
 

3º
 

3º
 

D
er

ec
ho

 
de

 S
oc

ie
da

de
s 

In
tro

du
cc

ió
n 

a 
la

 c
on

ta
bi

lid
ad

 

In
tro

du
cc

ió
n 

a 
la

 e
st

ad
ís

tic
a 

In
tro

du
cc

ió
n 

a 
la

 e
co

no
m

ía
 

D
er

ec
ho

 
Tr

ib
ut

ar
io

 
de

 l
a 

Em
pr

es
a 

D
oc

tri
na

 
so

ci
al

 
de

 l
a 

Ig
le

si
a 

Tr
ab

aj
o 

Fi
n 

de
 D

ip
lo

m
at

ur
a 

2.
 M

A
TE

R
IA

S
 

O
B

LI
G

A
TO

R
IA

S
 

D
E

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

(e
n 

su
 

ca
so

) 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 

4,
5 

4,
5 

4,
5 

4.
5 

4,
5 9 5 

C
ré

di
to

s 

Pr
ác

tic
os

/ 
C

lín
ic

os
 

-- 

1,
5 

1,
5 

1.
5 

1,
5 

1.
5 3 5 

__
__

__
__

__
_ 

__
__

__
__

_ 

Br
ev

e 
de

sc
rip

ci
ón

 
de

l 
co

nt
en

id
o 

Vi
nc

ul
ac

ió
n 

a 
ár

ea
s 

de
 

co
no

ci
m

ie
nt

o 
(3

) 

Te
or

ía
 

G
en

er
al

. 
So

ci
ed

ad
es

 
Pe

rs
on

al
is

ta
s.

 
So

ci
ed

ad
es

 
An

ón
im

as
. 

So
ci

ed
ad

es
 

de
 

R
es

po
ns

ab
ili

da
d 

Li
m

ita
da

 
C

oo
pe

ra
tiv

as
 

y 
So

ci
ed

ad
es

 
La

bo
ra

le
s.

 
O

tro
s 

tip
os

 
de

 s
oc

ie
da

de
s.

 

D
er

ec
ho

 
M

er
ca

nt
il 

C
on

oc
im

ie
nt

os
 

de
 

co
nt

ab
ili

da
d 

en
 

lo
s 

pr
oc

es
os

 
de

ci
so

rio
s 

de
 

la
 

em
pr

es
a.

 
El

ab
or

ac
ió

n 
de

 l
os

 e
st

ud
io

s 
fin

an
ci

er
os

. 
Ec

on
om

ía
 

Fi
na

nc
ie

ra
. 

C
on

la
bi

lid
ad

. 

N
oc

io
ne

s 
bá

si
ca

s 
de

 e
st

ad
ís

tic
a 

de
sc

rip
tiv

a 
e 

in
fe

re
nc

ia
l. 

Ec
on

om
ía

 
A

pl
ic

ad
a 

C
on

ce
pt

os
 

m
ac

ro
co

nó
m

ic
os

. 
ec

on
óm

ic
os

. 
Ec

on
om

ía
 

la
bo

ra
l. 

Pr
in

ci
pa

le
s 

in
di

ca
do

re
s 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
l 

An
ál

is
is

 
Ec

on
óm

ic
o.

 
Ec

on
om

ía
 

A
pl

ic
ad

a 

O
bl

ig
ac

io
ne

s 
fis

ca
le

s 
de

 e
m

pr
es

ar
io

s 
y 

tra
ba

ja
do

re
s.

 
D

er
ec

ho
 

Fi
na

nc
ie

ro
 

y 
Tr

ib
ut

ar
io

 

D
oc

tri
na

 
cr

is
tia

na
, 

ex
pe

rie
nc

ia
 

re
lig

io
sa

 
y 

or
ga

ni
za

ci
ón

 
ec

le
si

al
 

en
 

su
s 

re
la

ci
on

es
 

y 
co

nf
lic

to
s 

en
 l

a 
cu

ltu
ra

 
co

nt
em

po
rá

ne
a.

 
Fi

lo
so

fía
. 

Fi
lo

so
lia

 
M

or
al

. 
S

oc
io

lo
gí

a.
 

Tr
ab

aj
o 

de
 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
so

br
e 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
y 

de
 

la
 

S
eg

ur
id

ad
 

S
oc

ia
l. 

D
er

ec
ho

 
Ad

m
in

is
tra

tiv
o.

 
D

er
ec

ho
 

C
iv

il.
 

D
er

ec
ho

 
C

on
st

itu
ci

on
al

. 
D

er
ec

ho
 

Fi
na

nc
ie

ro
 

y 
Tr

ib
ut

ar
io

. 
D

er
ec

ho
 

M
er

ca
nt

il.
 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
y 

de
 l

a 
S

eg
ur

id
ad

 
S

oc
ia

l. 
Es

ta
dí

st
ic

a 
e 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
O

pe
ra

tiv
a.

 
H

is
to

ria
 

C
on

te
m

po
rá

ne
a.

 
H

is
to

ria
 

de
l 

D
er

ec
ho

 
y 

de
 l

as
 I

ns
tit

uc
io

ne
s.

 
H

is
to

ria
 

de
l 

Pe
ns

am
ie

nt
o 

y 
lo

s 
M

ov
im

ie
nt

os
 

So
ci

al
es

 
y 

Po
lít

ic
os

. 
H

is
to

ria
 e

 
In

st
itu

ci
on

es
 

Ec
on

óm
ic

as
. 

M
ed

ic
in

a 
Le

ga
l 

y 
Fo

re
ns

e.
 

M
ed

ic
in

a 
Pr

ev
en

tiv
a 

y 
S

al
ud

 P
úb

lic
a.

 
M

et
od

ol
og

ía
 

de
 l

as
 C

ie
nc

ia
s 

de
l 

C
om

po
rta

m
ie

nt
o.

 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 E

m
pr

es
as

. 
Pe

rs
on

al
id

ad
, 

Ev
al

ua
ci

ón
 

y 
Tr

at
am

ie
nt

os
 

Ps
ic

ol
óg

ic
os

. 
Ps

ic
ol

og
ía

 
S

oc
ia

l. 
S

oc
io

lo
gí

a.
 

2.
 

M
A

TE
R

IA
S

 
O

P
TA

TI
V

A
S

 
(e

n 
su

 
ca

so
] 

D
en

om
in

ac
ió

n 
(y

 
cu

rs
o)

 

An
ál

is
is

 d
e 

ba
la

nc
es

 
(2

º)
 

An
ál

is
is

 e
co

nó
m

ic
o 

de
l 

pa
ro

 
(2

º)
 

D
er

ec
ho

 a
dm

in
is

tra
tiv

o 
ec

on
óm

ic
o 

de
 t

a 
em

pr
es

a 
(2

º)
 

D
er

ec
ho

 a
ut

on
óm

ic
o 

y 
lo

ca
l 

(1
º)

 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 

4,
5 

3 

4.
5 

4,
5 

4.
5 

C
ré

di
to

s 

__
__

__
__

 
Pr

ác
tic

os
/ 

C
íin

ic
os

 
__

__
__

__
__

__
_ 

1.
5 

1,
5 

1,
5 

1,
5 

B
R

E
V

E
 

D
ES

C
R

IP
C

IÓ
N

 
D

E
L 

C
O

N
TE

N
ID

O
 

VI
N

C
U

LA
C

IÓ
N

 
A

 
Á

R
E

A
S

 D
E

 C
O

N
O

C
IM

IE
N

TO
 

An
ál

is
is

 
pa

tri
m

on
ia

l 
ec

on
óm

ic
o 

y 
fin

an
ci

er
o 

de
 l

a 
em

pr
es

a 
a 

pa
rti

r 
de

 
lo

s 
es

ta
do

s 
co

nt
ab

le
s 

an
ua

le
s.

 
Ec

on
om

ía
 

Fi
na

nc
ie

ra
 

y 
C

on
ta

bi
lid

ad
. 

C
os

te
 

re
al

 y
 f

in
an

ci
er

o 
de

l 
de

se
m

pl
eo

 
Ec

on
om

ía
 

ap
lic

ad
a.

 
Fu

nd
am

en
to

s 
de

 a
ná

lis
is

 
ec

on
óm

ic
o 

y 

As
pe

ct
os

 
ec

on
óm

ic
os

 
de

 
la

 
ac

tiv
id

ad
 

ad
m

in
is

tra
tiv

a.
 

R
eg

ul
ac

ió
n 

pú
bl

ic
a 

de
 

la
 

in
du

st
ria

 
y 

de
 l

a 
em

pr
es

a.
 

D
er

ec
ho

 
pú

bl
ic

o 
de

 
la

s 
C

om
un

id
ad

es
 

Au
tó

no
m

as
. 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
in

st
itu

ci
on

al
 

y 
ré

gi
m

en
 

ju
ríd

ic
o.

 
C

om
pe

le
nc

ia
s.

 
Te

rri
to

rio
. 

po
bl

ac
ió

n,
 

bi
en

es
 

pú
bl

ic
os

: 
Fu

nc
ió

n 
pu

bl
ic

a.
 

Es
pe

ci
al

 
re

fe
re

nc
ia

 
a 

la
 c

om
un

id
ad

 
au

tó
no

m
a 

de
 M

ad
rid

: 
La

 c
ap

ita
lid

ad
 

y 
el

 r
ég

im
en

 
lo

ca
l. 

La
s 

co
rp

or
ac

io
ne

s 
lo

ca
le

s.
 

C
ré

di
to

s 
to

ta
le

s 
pa

ra
 

op
ta

tiv
as

 

- 
po

r 
ci

cl
o 

I_
__

I 

- p
or

 c
ur

so
 

I 4
,5

 e
n 1

º; 
4,

5 
en

 2
º; 

9 
en

 3
º I

 

D
er

ec
ho

 
Ad

m
in

is
tra

tiv
o 

D
er

ec
ho

 
Ad

m
in

is
tra

tiv
o.

 
D

er
ec

ho
 

C
on

st
itu

ci
on

al
. 



D
en

om
in

ac
ió

n 
(y

 c
ur

so
) 

D
er

ec
ho

 
co

m
un

ita
rio

 
(1

º)
 

D
er

ec
ho

 
co

nc
ur

sa
l 

(3
º)

 

D
er

ec
ho

 
de

 d
añ

os
 

(1
º)

 

D
er

ec
ho

 
de

 l
a 

fu
nc

ió
n 

pú
bl

ic
a 

(1
º)

 

D
er

ec
ho

 d
e 

lo
s 

co
ns

um
id

or
es

 
(1

º)
 

D
er

ec
ho

 
fis

ca
l 

lo
ca

l 
y 

de
 l

as
 

C
om

un
id

ad
es

 
Au

tó
no

m
as

 
(3

º)
 

D
er

ec
ho

 
In

te
rn

ac
io

na
l 

P
úb

lic
o 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

(2
º)

 

D
er

ec
ho

 I
nt

er
na

ci
on

al
 

Pr
iv

ad
o 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

(3
º)

 

D
er

ec
ho

 m
ar

íti
m

o 
(3

º)
 

D
er

ec
ho

 p
en

al
 

la
bo

ra
l 

(2
º)

 

D
er

ec
ho

 s
an

ci
on

ad
or

 
la

bo
ra

l 
(3

º)
 

D
er

ec
ho

 s
an

ita
rio

 
(2

º)
 

D
er

ec
ho

s 
H

um
an

os
 

(1
º)

 

E
l a

rb
itr

aj
e 

(3
º)

 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
l 

D
er

ec
ho

 
pr

iv
ad

o 
eu

ro
pe

o 
(1

º)
 

2.
 

M
A

TE
R

IA
S

 
O

P
TA

TI
V

A
S

 
(e

n 
su

 
ca

so
) 

To
ta

le
s 

--
 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

4,
5 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

4,
5 

4.
5 

4.
5 

C
ré

di
to

s 

Te
ór

ic
os

 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Pr
ác

tic
os

/ 
C

lín
ic

os
 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

B
R

E
V

E
 

D
ES

C
R

IP
C

IÓ
N

 
D

E
L 

C
O

N
TE

N
ID

O
 

VI
N

C
U

LA
C

IÓ
N

 
A

 Á
R

E
A

S
 

D
E

 C
O

N
O

C
IM

IE
N

TO
 

U
na

 
vi

si
ón

 
de

 
la

 
hi

st
or

ia
 

de
 

la
 

in
te

gr
ac

ió
n 

co
m

un
ita

ria
 

de
l 

si
st

em
a 

in
st

itu
ci

on
al

 
co

m
un

ita
rio

. 
as

í 
co

m
o 

de
l 

or
de

na
m

ie
nt

o 
ju

ríd
ic

o.
 

Ex
am

en
 

de
 l

os
 p

ro
ce

di
m

ie
nt

os
 

de
 q

ui
eb

ra
 

y 
su

sp
en

si
ón

 
de

 p
ag

os
. 

C
on

se
cu

en
ci

a:
 

so
br

e 
lo

s 
tra

ba
ja

do
re

s.
 

Pr
ob

le
m

át
ic

a 
ac

tu
al

 
en

 m
at

er
ia

 
de

 r
es

po
ns

ab
ili

da
d 

ex
tra

co
nt

ra
ct

ua
l. 

An
ál

is
is

 
de

 l
os

 s
is

te
m

as
 

de
 e

m
pl

eo
 

pú
bl

ic
o.

 
Pe

rs
on

al
 

la
bo

ra
l 

y 
fu

nc
io

na
ria

l 
de

 l
as

 
Ad

m
in

is
tra

ci
on

es
 

Pú
bl

ic
as

. 

La
 p

ru
eb

a 
en

 l
os

 d
is

tin
to

s 
pr

oc
es

os
 

ju
ris

di
cc

io
na

le
s 

Ex
am

en
 

y 
si

gn
ifi

ca
do

 
de

 l
a 

pr
ot

ec
ci

ón
 

de
 l

os
 c

on
su

m
id

or
es

 
en

 l
a 

le
gi

sl
ac

ió
n 

ac
tu

al
 

na
ci

on
al

 
y 

de
 l

a 
U

ni
ón

 
Eu

ro
pe

a.
 

Es
pe

ci
al

id
ad

es
 

fis
ca

le
s 

de
 

la
 

Ad
m

in
is

tra
ci

ón
 

Lo
ca

l 
y 

de
 

la
s 

C
om

un
id

ad
e:

 
Au

tó
no

m
as

. 

La
 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
In

te
rn

ac
io

na
l 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

(O
IT

). 
Es

tru
ct

ur
a.

 
Fu

nc
io

ne
s.

 
Lo

s 
C

on
ve

ni
os

: 
el

ab
or

ac
ió

n,
 

ra
tif

ic
ac

ió
n 

y 
cu

m
pl

im
ie

nt
o:

 
lo

s 
co

nv
en

io
s 

so
br

e 
tra

ba
jo

 y
 

S
eg

ur
id

ad
 

S
oc

ia
l. 

La
s 

R
ec

om
en

da
ci

on
es

. 
O

tra
s 

O
rg

an
iz

ac
io

ne
s 

In
te

rn
ac

io
na

le
s.

 

Le
y 

ap
lic

ab
le

. 
C

om
pe

te
nc

ia
 

Ju
di

ci
al

 
In

te
rn

ac
io

na
l. 

R
ec

on
oc

im
ie

nt
o 

y 
ej

ec
uc

ió
n 

de
 

de
ci

si
on

es
. 

Em
pr

es
ar

io
 

m
ar

íti
m

o 
y 

au
xi

lia
re

s.
 

R
el

ac
ió

n 
la

bo
ra

l 
y 

ré
gi

m
en

 
es

pe
ci

al
 

de
 

lo
! 

D
er

ec
ho

 
M

er
ca

nt
il.

 
D

er
ec

ho
 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

y 
de

 l
a 

S
eg

ur
id

ad
 

tra
ba

ja
do

re
s 

de
l 

m
ar

. 
S

oc
ia

l. 

La
 

pr
ot

ec
ci

ón
 

pe
na

l 
de

 
lo

s 
tra

ba
ja

do
re

s:
 

de
lit

os
 

co
nt

ra
 

lo
s 

de
re

ch
os

 
de

 
lo

s 
Ira

ba
ja

do
re

s 
y 

co
nt

ra
 

la
 

S
eg

ur
id

ad
 

S
oc

ia
l. 

D
el

ito
s 

re
la

tiv
os

 a
 

la
 

pr
op

ie
da

d 
in

te
le

ct
ua

l 
e 

in
du

st
ria

l. 

D
er

ec
ho

 
P

en
al

 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
l 

de
re

ch
o 

sa
nc

io
na

do
r. 

La
 

In
sp

ec
ci

ón
 

de
 

Tr
ab

aj
o 

y 
S

eg
ur

id
ad

 
S

oc
ia

l. 
Fu

nc
io

ne
s.

 
La

 a
ct

iv
id

ad
 

in
sp

ec
to

ra
, 

en
 e

sp
ec

ia
l 

la
s 

vi
si

ta
s,

 
La

s 
m

ed
id

as
 a

 
ad

op
ta

r, 
en

 
es

pe
ci

al
, 

el
 p

ro
ce

di
m

ie
nt

o 
sa

nc
io

na
do

r: 
la

s 
ac

ta
s 

de
 

in
fra

cc
ió

n 
y 

la
: 

ac
ta

s 
de

 I
iq

ui
da

ci
ón

. 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
y 

de
 l

a 
S

eg
ur

id
ad

 
S

oc
ia

l. 

La
 e

nf
er

m
ed

ad
 

co
m

o 
rie

sg
o 

so
ci

al
 

y 
su

 p
ro

te
cc

ió
n.

 
Es

tu
di

o 
ju

ríd
ic

o 
de

 l
a 

as
is

te
nc

ia
 

m
éd

ic
a 

y 
pa

ra
 

-m
éd

ic
a,

 
fa

rm
ac

éu
tic

a 
y 

ho
sp

ita
la

ria
. 

E
n 

es
pe

ci
al

, 
re

sp
on

sa
bi

lid
ad

 
de

 m
éd

ic
os

 
y 

ho
sp

ita
le

s.
 

R
ég

im
en

 
ju

ris
di

cc
io

na
l. 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
y 

de
 l

a 
S

eg
ur

id
ad

 
S

oc
ia

l 
D

er
ec

ho
 

Ad
m

is
tra

tiv
o.

 

H
is

to
ria

 
y 

fu
nd

am
en

to
 

de
 l

os
 d

er
ec

ho
s 

hu
m

an
os

. 
S

u 
po

si
tiv

ac
ió

n.
 

G
ar

an
tía

s.
 

Fi
lo

so
lia

 
de

l 
D

er
ec

ho
. 

D
er

ec
ho

 
C

on
st

itu
ci

on
al

. 

La
 L

ey
 d

e 
Ar

bi
tra

je
. 

Lo
s 

ár
bi

tro
s 

y 
el

 c
on

ve
ni

o 
ar

bi
tra

l. 
E

l 
pr

oc
ed

im
ie

nt
o 

ar
bi

tra
l. 

E
 

au
xi

lio
 j

ud
ic

ia
l 

en
 e

l a
rb

itr
aj

e.
 

E
l l

au
do

 
y 

lo
s 

re
cu

rs
os

 
ju

di
ci

al
es

. 
D

er
ec

ho
 

Pr
oc

es
al

. 
D

er
ec

ho
 

M
er

ca
nt

il.
 

D
er

ec
ho

 
C

iv
il 

In
flu

en
ci

a 
ro

m
an

ís
tic

a 
en

 l
os

 o
rd

en
am

ie
nt

os
 

eu
ro

pe
os

. 
D

er
ec

ho
 

R
om

an
o 

C
ré

di
to

s 
to

ta
le

s 
pa

ra
 

op
ta

tiv
as

 
I_

18
_I

 

- 
po

r 
ci

cl
o 

I_
__

_l
 

- p
or

 c
ur

so
 

4,
5 

en
 1

º; 
4,

5 
en

 2
º; 

9 e
n 3

º 

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

 

D
er

ec
ho

 
In

te
rn

ac
io

na
l 

P
úb

lic
o 

y 
R

el
ac

io
ne

s 
In

te
rn

ac
io

na
le

s.
 

D
er

ec
ho

 
C

on
st

itu
ci

on
al

. 
D

er
ec

ho
 

Ad
m

in
is

tra
tiv

o.
 

D
er

ec
ho

 
M

er
ca

nt
il.

 
D

er
ec

ho
 

Pr
oc

es
al

. 

D
er

ec
ho

 
C

iv
il.

 

D
er

ec
ho

 
Ad

m
in

is
tra

tiv
o.

 

D
er

ec
ho

 
Pr

oc
es

al
. 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
y 

de
 l

a 
S

eg
ur

id
ad

 
S

oc
ia

l. 

D
er

ec
ho

 
C

iv
il.

 
D

er
ec

ho
 

Ad
m

in
is

tra
tiv

o.
 

D
er

ec
ho

 
Fi

na
nc

ie
ro

 
y 

Tr
ib

ut
ar

io
. 

D
er

ec
ho

 
In

te
rn

ac
io

na
l 

P
úb

lic
o 

y 
R

el
ac

io
ne

s 
In

te
rn

ac
io

na
le

s 

D
er

ec
ho

 
In

te
rn

ac
io

na
l 

Pr
iv

ad
o 



D
en

om
in

ac
ió

n 
(y

 c
ur

so
) 

in
fo

rm
át

ic
a 

ju
ríd

ic
a 

(1
º)

 

In
sp

ec
ci

ón
 

tri
bu

ta
ria

 
(3

º)
 

M
at

em
át

ic
as

 
fin

an
ci

er
as

 
(2

º)
 

M
ed

ic
in

a 
le

ga
l 

(3
º)

 

Pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
ad

m
in

is
tra

tiv
o 

(1
º)

 

Pr
om

oc
ió

n 
de

l 
em

pl
eo

 
(3

º)
 

P
ro

pi
ed

ad
 

in
te

le
ct

ua
l 

e 
in

du
st

ria
l 

(2
º)

 

S
oc

io
lo

gí
a 

de
 l

as
 r

el
ac

io
ne

s 
la

bo
ra

le
s 

(3
º)

 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

4.
5 

2.
 

M
A

TE
R

IA
S

 
O

P
TA

TI
V

A
S

 
(e

n 
su

 
ca

so
) 

C
ré

di
to

s 

__
__

__
 

Pr
ác

tic
os

/ 
C

lín
ic

os
 

1.
5 

1,
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

1.
5 

B
R

E
V

E
 

D
ES

C
R

IP
C

IÓ
N

 
D

E
L 

C
O

N
TE

N
ID

O
 

Ap
lic

ac
io

ne
s 

de
 l

a 
In

fo
rm

át
ic

a 
a 

la
 in

ve
st

ig
ac

ió
n 

y 
la

 p
rá

ct
ic

a 
ju

ríd
ic

as
. 

D
er

ec
ho

s 
y 

ob
lig

ac
io

ne
s 

de
l 

co
nt

rib
uy

en
te

 
y 

de
 

la
 

ad
m

in
is

tra
ci

ón
 

en
 e

l 
pr

oc
ed

im
ie

nt
o 

de
 i

ns
pe

cc
ió

n 
tri

bu
ta

ria
. 

Le
ng

ua
je

 y
 

si
st

em
as

 
in

fo
rm

át
ic

os
. 

D
er

ec
ho

 
Fi

na
nc

ie
ro

 
y 

Tr
ib

ut
ar

io
. 

Fu
nd

am
en

to
s.

 
C

ap
ita

l 
fin

an
ci

er
o.

 
Si

st
em

as
 

fin
an

ci
er

os
. 

Es
tu

di
o 

de
 

la
 

re
nt

a 
en

 
ge

ne
ra

l. 
O

pe
ra

ci
on

es
 

fin
an

ci
er

as
 

si
m

pl
es

 
y 

co
m

pu
es

ta
s.

 
Ec

on
om

ía
 

ap
lic

ad
a 

y 
Fu

nd
am

en
to

 
de

l 
an

ál
is

is
 

ec
on

óm
ic

o 

Pr
ob

le
m

as
 

m
éd

ic
o-

la
bo

ra
le

s.
 

To
xi

co
lo

gí
a 

fo
re

ns
e,

 
in

du
st

ria
l 

y 
am

bi
en

ta
l. 

La
s 

nu
ev

as
 

en
fe

rm
ed

ad
es

 
pr

of
es

io
na

le
s.

 
M

ed
ic

in
a 

Le
ga

l 
y 

Fo
re

ns
e.

 

Pr
in

ci
pi

os
 

ge
ne

ra
le

s 
de

l 
pr

oc
ed

im
ie

nt
o.

 
E

l 
pr

oc
ed

im
ie

nt
o 

co
m

ún
 

y 
lo

s 
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

 
es

pe
ci

al
es

. 
Lo

s 
re

cu
rs

os
 

ad
m

in
is

tra
tiv

os
. 

D
er

ec
ho

 
Ad

m
in

is
tra

tiv
o.

 

M
ed

id
as

 
de

 f
om

en
to

 
de

l 
em

pl
eo

: 
la

s 
bo

ni
fic

ac
io

ne
s 

en
 l

as
 c

uo
ta

s 
de

 t
a 

S
eg

ur
id

ad
 

S
oc

ia
l y

 
su

bv
en

ci
on

es
 

E
l 

em
pl

eo
 

se
le

ct
iv

o.
 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
y 

de
 l

a 
S

eg
ur

id
ad

 
S

oc
ia

l. 
D

er
ec

ho
 

fin
an

ci
er

o 
y 

Tr
ib

ut
ar

io
. 

La
 

pr
op

ie
da

d 
in

te
le

ct
ua

l 
en

 
la

s 
ob

ra
s 

au
di

ov
is

ua
le

s 
y 

en
 

lo
s 

pr
og

ra
m

as
 

de
 

or
de

na
do

r. 
La

 p
ro

pi
ed

ad
 

in
du

st
ria

l: 
pa

te
nt

es
 

y 
m

ar
ca

s.
 

D
er

ec
ho

 
C

iv
il.

 
D

er
ec

ho
 

M
er

ca
nt

il.
 

H
is

to
ria

 
y 

an
ál

is
is

 
de

 l
as

 r
el

ac
io

ne
s 

la
bo

ra
le

s 
y 

de
 l

os
 S

ec
to

re
s 

So
ci

al
es

. 
S

oc
io

lo
gí

a 
y 

D
er

ec
ho

 
de

 T
ra

ba
jo

. 

C
ré

di
to

s 
to

ta
le

s 
pa

ra
 

op
ta

tiv
as

 
I_

18
_I

 

- 
po

r 
ci

cl
o 

I_
__

I 

- 
po

r 
cu

rs
o 

4,
5 

en
 1

º; 
4,

5 
en

 2
º; 

9 
en

 3
º 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

VI
N

C
U

LA
C

IÓ
N

 
A

 Á
R

E
A

S
 D

E
 C

O
N

O
C

IM
IE

N
TO

 



ES
TR

U
C

TU
R

A 
G

EN
ER

AL
 

Y
 O

R
G

AN
IZ

AC
IÓ

N
 

D
EL

 
PL

AN
 

D
E

 
ES

TU
D

IO
S 

U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

S
A

N
 

PA
BL

O
 -

 C
E

U
 

de
 

M
ad

rid
 

1.
 

ES
TR

U
C

TU
R

A 
G

EN
ER

AL
 

D
EL

 
PL

AN
 

D
E

 
ES

TU
D

IO
S 

1.
 

PL
AN

 
D

E
 E

ST
U

D
IO

S 
C

O
N

D
U

D
EN

TE
 

A
 L

A 
O

BT
EN

C
IÓ

N
 

D
EL

 
TÍ

TU
LO

 
O

FI
C

IA
L 

D
E

 

D
ip

lo
m

ad
o 

en
 

R
el

ac
io

ne
s 

La
bo

ra
le

s 

2.
 E

N
SE

Ñ
AN

ZA
S 

D
E

 
I 

Pr
im

er
 

(Ú
ni

co
) 

C
IC

LO
 

3.
 C

EN
TR

O
 

U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 
R

E
S

P
O

N
S

A
B

LE
 

D
E

 L
A 

O
R

G
AN

IZ
AC

IÓ
N

 
D

EL
 

PL
AN

 
D

E
 

ES
TU

D
IO

S 

FA
C

U
LT

AD
 

D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 
JU

R
ÍD

IC
AS

 
Y

 D
E

 L
A 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N

 
U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

 
S

A
N

 
PA

BL
O

 -
 C

E
U

 
de

 
M

ad
rid

. 
Le

v 
8/

19
93

 
de

 
19

 
Ab

ril
 

(B
O

E
 

20
 

Ab
ril

 
93

) 
de

, 
re

co
no

ci
m

ie
nt

o.
 

R
.D

. 
14

9/
19

94
 

de
 

4 
Fe

br
er

o 
(B

O
E

 
de

 
8 

Fe
br

er
o 

19
94

). 
H

om
ol

og
ac

ió
n 

y 
ap

ro
ba

ci
ón

 
Pl

an
es

 
de

 E
st

ud
io

. 

4.
 C

A
R

G
A

 
LE

C
TI

VA
 

G
LO

BA
L 

20
6 

C
R

ÉD
IT

O
S 

I 1
º 

I 
34

.5
 

I 
16

 
I 

4.
5 

1 
9 

66
 

I 
I I 

I 
I C

IC
LO

 I
 

2º
 

, 
51

 
4.

5 
/ 

1 
4.

5 
I 

9 
1 

/ 
69

 

TR
AB

AJ
O

 
FI

N
 

D
E

 
D

IP
LO

M
AT

U
R

A 

I 
TO

TA
L 

D
IP

LO
M

AT
U

R
A 

12
9 

31
.5

 
/ 

18
 

/ 
22

.5
 

I 
5 

I 
20

6 

5.
 S

E
 

E
X

IG
E

 
TR

AB
AJ

O
 O

 
PR

O
YE

C
TO

 
FI

N
 

D
E

 
C

A
R

R
E

R
A

. 
O

 
E

X
A

M
E

N
 O

 
P

R
U

E
B

A
 

G
EN

ER
AL

 
N

E
C

E
S

A
R

IA
S

 
P

A
R

A
 

O
BT

EN
ER

 
EL

 T
IT

U
LO

 
(S

I) 

6.
 

S
I, 

S
E

 O
TO

R
G

AN
. 

PO
R

 
EQ

U
IV

AL
EN

C
IA

. 
C

R
ÉD

IT
O

S 
a:

 

S
I; 

PR
AC

TI
C

AS
 

E
N

 E
M

P
R

E
S

A
S

, 
IN

ST
IT

U
C

IO
N

ES
 

PÚ
BL

IC
AS

 O
 

P
R

IV
A

D
A

S
. 

ET
C

. 

S
I; 

TR
AB

AJ
O

S 
AC

AD
ÉM

IC
AM

EN
TE

 
D

IR
IG

ID
O

S 
E

 I
N

TE
G

R
AD

O
S 

E
N

 E
L 

PL
AN

. D
E

 
ES

TU
D

IO
S 

S
I; 

ES
TU

D
IO

S 
R

EA
LI

ZA
D

O
S 

E
N

 
EL

 
M

AR
C

O
 

D
E

 
C

O
N

V
E

N
IO

S
 

IN
TE

R
N

AC
IO

N
AL

ES
 

SU
SC

R
IT

O
S 

PO
R

 
LA

 
U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

 

S
I; 

TR
AB

AJ
O

S 
AC

AD
ÉM

IC
AM

EN
TE

 
D

IR
IG

ID
O

S 
E

 I
N

TE
G

R
AD

O
S 

E
N

 E
L 

PL
AN

 
D

E
 

ES
TU

D
IO

S 

E
X

P
R

E
S

IÓ
N

. 
E

N
 S

U
 

C
A

S
O

. 
D

E
 

LO
S 

C
R

ÉD
IT

O
S 

O
TO

R
G

AD
O

S:
 

Ve
r a

 
co

nt
in

ua
ci

ón
 

C
R

ÉD
IT

O
S 

E
X

P
R

E
S

IÓ
N

 
D

EL
 

R
EF

ER
EN

TE
 

D
E

 
LA

 
EQ

U
IV

AL
EN

C
IA

 
Ve

r a
 

co
nt

in
ua

ci
ón

 

Pr
ác

tic
as

 
en

 e
m

pr
es

as
, 

in
st

itu
ci

on
es

 
pú

bl
ic

as
 

o 
pr

iv
ad

as
. 

et
c:

 
Po

dr
án

 
ob

te
ne

rs
e 

cr
éd

ito
s 

de
 I

ib
re

 c
on

fig
ur

ac
ió

n.
 

y 
en

 s
u 

ca
so

 
de

 o
pt

at
iv

as
 

m
ed

ia
nt

e 
pr

át
ic

as
 

re
al

iz
ad

as
 

en
 e

m
pr

es
as

 
o 

in
st

itu
ci

on
es

 
pú

bl
ic

as
 

o 
pr

iv
ad

as
. 

La
 e

qu
iv

al
en

ci
a 

se
rá

 d
e 

30
 h

or
as

 d
e 

pr
ác

tic
as

 
po

r 
cr

éd
ito

. 
co

n 
un

 m
áx

im
o 

de
 1

2 
cr

éd
ito

s 
an

ua
le

s 

Tr
ab

aj
os

 
ac

ad
ém

ic
os

 
di

rig
id

os
 

e 
in

te
gr

ad
os

 
en

 e
l 

pl
an

 
de

 e
st

ud
io

s 
Po

dr
án

 
ob

te
ne

rs
e 

cr
éd

ito
s 

de
 I

ib
re

 c
on

fig
ur

ac
ió

n 
y 

op
ta

tiv
as

 
m

ed
ia

nt
e 

la
 r

ea
liz

ac
ió

n 
de

 t
ra

ba
jo

s 
ac

ad
ém

ic
os

 
di

rig
id

os
 

e 
in

te
gr

ad
os

 
en

 e
l 

pl
an

 d
e 

es
tu

di
os

 
co

n 
un

 m
áx

im
o 

de
 1

2 
cr

éd
ito

s 
an

ua
le

s.
 

7.
 A

Ñ
O

S
 

A
C

A
D

É
M

IC
O

S
 

E
N

 Q
U

E 
S

E
 

ES
TR

U
C

TU
R

A 
E

N
 

PL
AN

, 
PO

R
 

C
IC

LO
S.

 

- 
1º

 
C

IC
LO

 
TR

ES
 

A
Ñ

O
S

 

8.
 D

IS
TR

IB
U

C
IÓ

N
 

D
E

 
LA

 C
A

R
G

A
 

LE
C

TI
VA

 
G

LO
BA

L 
PO

R
 

AÑ
O

 
AC

AD
ÉM

IC
O

 

A
Ñ

O
 A
C

A
D

É
M

IC
O

 
TO

TA
L 

TE
Ó

R
IC

O
S 

PR
ÁC

TI
C

O
S,

 
C

LÍ
N

IC
O

S 

/ 
1º

 
I 

66
 

/ 
44

.5
 

I 
21

.5
 

I 

I 
2º

 
I 

69
 

/ 
45

 
I 

24
 

I 

I 
3º

 
/ 

66
 

/ 
36

.5
 

I 
29

.5
 

I 

ll.
 O

R
G

AN
IZ

AC
IÓ

N
 

D
EL

 
PL

AN
 

D
E

 
ES

TU
D

IO
S 

1.
1.

- 
Pr

er
re

qu
is

ito
s 

Ac
ad

ém
ic

os
. 

1.
1.

1.
- 

Pa
ra

 
ap

ro
ba

r 
la

s 
si

gu
ie

nt
es

 
as

ig
na

tu
ra

s 
se

rá
 

ne
ce

sa
rio

 
ha

be
r 

cu
rs

ad
o 

y 
ap

ro
ba

do
 

la
 m

at
er

ia
 

qu
e 

ap
ar

ec
e 

en
tre

 
pa

ré
nt

es
is

: 
D

er
ec

ho
 

de
 T

ra
ba

jo
 

ll 
(D

er
ec

ho
 

de
 

Tr
ab

aj
o 

I) 
D

er
ec

ho
 

de
 l

a 
Se

gu
rid

ad
 

So
ci

al
 

(D
er

ec
ho

 
de

 T
ra

ba
jo

 
I) 

D
er

ec
ho

 
Si

nd
ic

al
 

(D
er

ec
ho

 
de

 T
ra

ba
jo

 
I) 

D
er

ec
ho

 
Pr

oc
es

al
 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

(In
st

itu
ci

on
es

 
de

 
D

er
ec

ho
 

Pú
bl

ic
o:

 
In

st
itu

ci
oi

ne
s 

de
 

D
er

ec
ho

 
Pr

iv
ad

o;
 

D
er

ec
ho

 
de

 T
ra

ba
jo

 
ll)

 
Se

gu
nd

ad
 

en
 

el
 T

ra
ba

jo
 y

 
Ac

ci
ón

 
So

ci
al

 
(D

er
ec

ho
 

de
 T

ra
ba

jo
 

II;
 D

er
ec

ho
 

de
 

Se
gu

rid
ad

 
So

ci
al

) 

2.
1.

- 
Es

pe
ci

fic
ac

io
ne

s 
de

 
la

 
U

ni
ve

rs
id

ad
. 

2.
1.

1.
- 

E
l 

nú
m

er
o 

m
áx

im
o 

de
 

co
nv

oc
at

or
ia

s 
pa

ra
 

su
pe

ra
r 

cu
al

qu
ie

r 
as

ig
na

tu
ra

 
es

 d
e 

4.
 

Po
dr

án
 

co
nc

ed
er

se
 

ha
st

a 
2 

co
nv

oc
at

or
ia

s 
de

 
gr

ac
ia

 
ad

ic
io

na
le

s 
in

te
rp

on
ie

nd
o 

un
 

re
cu

rs
o.

-e
n 

el
 

pl
az

o 
y 

fo
rm

a 
qu

e 
se

 
In

di
qu

e.
 

an
te

 
el

 I
lm

o.
 

S
r. 

D
ec

an
o 

de
 

la
 F

ac
ul

ta
d 

do
 

C
ie

nc
ia

s 
Ju

ríd
ic

as
 

y 
do

 
IU

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
. 

qu
e 

fa
lla

rá
 

en
 

in
st

an
ci

a 
ún

ic
a 

e 
In

ap
el

ab
le

. 



C
U

A
D

R
O

 
R

E
S

U
M

E
N

 
D

E
 

C
U

M
P

LI
M

E
N

TA
C

IÓ
N

 
LE

G
A

L 

C
AR

R
ER

A:
 

D
ip

lo
m

at
ur

a 
en

 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

A.
- 

C
R

ÉD
IT

O
S 

Y
 N

Ú
M

ER
O

 
D

E
 C

U
R

S
O

S
 

3 
C

U
R

S
O

S
. 

C
R

ÉD
IT

O
S 

M
ÍN

IM
O

S 
20

6 

17
8.

5 
I 

22
,5

 

TO
TA

L 

66
 

69
 

66
 

5 
I 

20
6 

La
 

ca
rg

a 
Ie

ct
iv

a 
gl

ob
al

 
no

 
su

pe
ra

 
el

 
15

%
 

de
l 

m
ín

im
o 

de
 

di
re

ct
ric

es
 

ge
ne

ra
le

s.
 

[R
R

.D
D

 
14

29
/1

99
0 

(B
O

E
 

20
.X

1.
90

) 
y 

14
97

/8
7 

(B
O

E
 

14
.X

ll.
87

). 
D

ire
ct

ric
es

 
pr

op
ia

s 
18

0 
cr

éd
ito

s 
+ 

15
%

 
= 

20
7>

20
6 

Lo
s 

cr
éd

ito
s 

de
 I

ib
re

 
el

ec
ci

ón
 

(2
2.

5)
 

no
 s

on
 

in
fe

rio
re

s 
al

 
10

%
 

de
 l

a 
ca

rg
a 

le
ct

iv
a 

to
ta

l 
(2

06
). 

R
.D

. 
14

97
/8

7 
(B

O
E

 
14

.X
II.

87
) 

La
 c

ar
ga

 
Ie

ct
iv

a 
po

r 
cu

rs
o 

ac
ad

ém
ic

o 
es

tá
 

co
m

pr
en

di
da

 
en

tre
 

60
 y

 9
0 

cr
éd

ito
s.

 
R

.D
. 

14
97

/8
7 

(B
O

E
 

14
 X

II 8
7)

 
La

 c
ar

ga
 

le
ct

iv
a 

de
 m

at
er

ia
s 

tro
nc

al
es

 
(1

29
) 

es
 c

om
o 

m
ín

im
o 

de
l 

30
%

 
(6

2.
6)

. 
R

.D
. 

14
97

/8
7 

(B
O

E
 

,4
.X

II.
67

). 

8.
 

N
Ú

M
ER

O
 

D
E

 A
SI

G
N

AT
U

R
AS

/S
EM

ES
TR

E 

Se
 

cu
m

pl
e 

en
 

to
do

s 
y 

ca
da

 
un

o 
de

 
lo

s 
se

m
es

tre
s 

qu
e 

no
 

ha
ya

, 
en

tre
 

Tr
on

ca
le

s.
 

O
bl

ig
at

or
ia

s 
y 

O
pt

at
iv

as
 

(T
R

+O
B+

O
). 

m
ás

 
de

 6
 a

si
gn

at
ur

as
 

si
m

ul
tá

ne
am

en
te

. 
R

D
 

77
9/

98
 

(B
O

E
 

1.
V.

98
). 

C
.- 

C
R

ÉD
IT

O
S 

TE
Ó

R
IC

O
S 

Y
 P

R
ÁC

TI
C

O
S.

 
Y

 H
O

R
A

S
/S

E
M

A
N

A
 

D
E

 C
LA

SE
 

D
ip

lo
m

at
ur

a 
20

6 
10

0 
20

 

E
l p

or
ce

nt
aj

e 
de

 c
ré

di
to

s 
pr

ác
tic

os
 

es
ta

 
co

m
pr

en
di

do
 

en
tre

 
el

 2
5%

 
y 

50
%

 
de

 l
a 

ca
rg

a 
le

ct
iv

a 
gl

ob
al

. 
E

l 
nú

m
er

o 
de

 
ho

ra
s/

se
m

an
a 

de
st

in
ad

o 
a 

en
se

ña
nz

as
 

te
ór

ic
as

 
no

 
so

br
ep

as
a 

la
s 

15
 

ho
ra

s.
 

(A
rt.

 
9.

2.
7º

 
R

.D
.1

49
7/

87
 

(B
O

E
 

14
.X

II.
87

). 

In
cl

ui
do

s 
lo

s 
5 

cr
éd

ito
s 

fin
 d

e 
D

ip
lo

m
at

ur
a.

 

C
U

A
D

R
O

 
R

E
S

U
M

E
N

 
C

O
M

P
A

R
A

TI
V

O
 

E
N

TR
E

 
D

IR
E

C
TR

IC
E

S
 

G
E

N
E

R
A

LE
S

 
Y

 P
LA

N
 

P
R

O
P

U
E

S
TO

 

C
AR

R
ER

A:
 

D
ip

lo
m

at
ur

a 
en

 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

A
.- 

A
S

IG
N

A
TU

R
A

S
 

Y
 N

Ú
M

E
R

O
 

D
E

 C
R

É
D

IT
O

S
 

D
IR

EC
TR

IC
ES

 
G

EN
ER

AL
ES

 
P

R
O

P
IA

S
 

PL
AN

PR
O

PU
ES

TO
 

3 
C

U
R

S
O

S
 

3 
C

U
R

S
O

S
 

R
EL

AC
IÓ

N
 

D
E

 M
AT

ER
IA

S 
TR

O
N

C
AL

ES
 

C
R

 
C

R
 

AS
IG

N
AT

U
R

A/
S 

E
N

 
LA

S 
Q

U
E 

LA
 

U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
, 

A
Ñ

A
D

ID
O

S
 

E
N

 
S

U
 

C
A

S
O

. 
O

R
G

AN
IZ

A/
D

IV
ER

SI
FI

C
A 

LA
 C

R
 

M
AT

ER
IA

 
TR

O
N

C
AL

 

D
er

ec
ho

 
de

 l
a 

Se
gu

nd
ad

 
So

ci
al

 
10

 
0’

5 
D

er
ec

ho
 

de
 l

a 
Se

gu
rid

ad
 

So
ci

al
 

10
.5

 

D
er

ec
ho

 
Si

nd
ic

al
 

10
 

0’
5 

D
er

ec
ha

 
Si

nd
ic

al
 

10
’5

 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
12

 
10

‘5
 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
I 

4.
5 

D
er

ec
ho

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
II 

9 

D
er

ec
ho

 
Pr

oc
es

al
 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

9 

D
ire

cc
ió

n 
y 

G
es

tió
n 

de
 P

er
so

na
l 

10
 

0’
5 

D
ire

cc
ió

n 
y 

G
es

tió
n 

de
 P

er
so

na
l 

10
'5

 

El
em

en
to

s 
de

 D
er

ec
ho

 
Pú

bl
ic

o 
y 

Pr
iv

ad
o 

12
 --

 
In

st
itu

ci
on

es
 

de
 D

er
ec

ho
 

Pú
bl

ic
o 

6 

In
st

itu
ci

on
es

 
de

 D
er

ec
ho

 
Pr

iv
ad

o 
6 

H
is

to
ria

 
So

ci
aI

 y
 

Po
lít

ic
a 

C
on

te
m

po
rá

ne
a 

6 
- 

H
is

to
ria

 
So

ci
al

 
y 

Po
lít

ic
a 

C
on

te
m

po
rá

ne
a 

6 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

m
ét

od
os

 
de

l 
tra

ba
jo

 
11

 
1 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 I
a 

Em
pr

es
a 

6 

M
ét

od
os

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
6 

Pr
ác

tic
as

 
In

te
gr

ad
as

 
12

 
. 

Pr
ác

tic
as

 
In

te
gr

ad
as

 
12

 

Ps
ic

ol
og

ía
 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

9 
Ps

ic
ol

og
ía

 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
9 

Se
gu

rid
ad

 
en

 e
l T

ra
ba

jo
 

y 
Ac

ci
ón

 
So

ci
al

 
en

 l
a 

11
 

1 
Se

gu
nd

ad
 

en
 e

l T
ra

ba
jo

 
y 

Ac
ci

ón
 

So
ci

al
 

en
 l

a 
12

 

Em
pr

es
a 

Em
pr

es
a 

So
ci

ol
og

ía
 

y 
Té

cn
ic

as
 

de
 i

nv
es

tig
ac

ió
n 

11
 

1 
So

ci
ol

og
ía

 
y 

Te
cn

ic
as

 
de

 i
nv

es
tig

ac
ió

n 
12

 

TO
TA

LE
S 

11
4 

15
 

12
9 

Lo
s 

cr
éd

ito
s 

de
 

Li
br

e 
El

ec
ci

ón
 

no
 d

eb
en

 
se

, 

In
fe

rio
re

s 
al

 1
0%

 d
e 

la
 c

ar
ga

 
le

ct
iv

a 
to

ta
l 

I 
l 

10
%

 
0.

9%
 

As
ig

na
tu

ra
s 

de
 L

ib
re

 
El

ec
ci

ón
 

22
.5

 

As
ig

na
tu

ra
s 

O
bl

ig
at

or
ia

s 
y 

O
pt

at
iv

as
 

. .
 

24
.4

%
 

As
ig

na
tu

ra
s 

O
bl

ig
at

or
ia

s 
y 

O
pt

at
iv

as
 

49
.5

 

Tr
ab

aj
o 

fin
 d

e 
D

ip
lo

m
at

ur
a 

. .
 

Tr
ab

aj
o 

fin
 d

e 
D

ip
lo

m
at

ur
a 

5 

C
R

ÉD
IT

O
S 

M
ÍN

IM
O

S 
E

X
IG

ID
O

S
 

18
0 

C
R

ÉD
IT

O
S 

PR
O

PU
ES

TO
S 

PO
R

 L
A 

U
N

IE
R

S
ID

A
D

 
20

6 

M
ED

IA
 

C
R

ÉD
IT

O
/C

U
R

SO
 

68
.7

 

B
.- 

N
Ú

M
E

R
O

 
D

E
 A

S
IG

N
A

TU
R

A
S

 

PL
AN

 
PR

O
PU

ES
TO

 

30
 A

SI
G

N
AT

U
R

AS
 

TO
TA

LE
S 

M
ed

ia
 

po
r 

C
ur

so
: 

10
 

C
.- 

H
O

R
A

S
/S

E
M

A
N

A
 

D
E

 C
LA

S
E

 

D
IR

EC
TR

IC
ES

 
G

EN
ER

AL
ES

 
PL

AN
 

PR
O

PU
ES

TO
 

M
ed

ia
: 

En
tre

 
20

 y
 3

0 
ho

ra
s/

se
m

an
a 

M
ed

ia
: 

20
 h

or
as

/s
em

an
a 


